
366 MERCOLEDÌ 13 MAGGIO 2020

XVIII LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

I N D I C E

GIUNTA DELLE ELEZIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

GIUNTA PER LE AUTORIZZAZIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4

COMMISSIONI RIUNITE (IV Camera e 4a Senato) . . . . . . . » 5

COMMISSIONI RIUNITE (II e VIII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 6

COMMISSIONI RIUNITE (VI e X) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 8

GIUSTIZIA (II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 9

CULTURA, SCIENZA E ISTRUZIONE (VII) . . . . . . . . . . . . . . . . » 14

AMBIENTE, TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI (VIII) . . . . . . . . . » 15

TRASPORTI, POSTE E TELECOMUNICAZIONI (IX) . . . . . . . . . . . » 26

LAVORO PUBBLICO E PRIVATO (XI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 39

AFFARI SOCIALI (XII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 44

AGRICOLTURA (XIII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 45

POLITICHE DELL’UNIONE EUROPEA (XIV) . . . . . . . . . . . . . . . » 46

COMMISSIONE PARLAMENTARE PER L’INDIRIZZO GENERALE E LA

VIGILANZA DEI SERVIZI RADIOTELEVISIVI . . . . . . . . . . . . . » 57

CAMERA DEI DEPUTATI

N. B. Sigle dei gruppi parlamentari: MoVimento 5 Stelle: M5S; Lega - Salvini Premier: Lega; Forza Italia - Berlusconi
Presidente: FI; Partito Democratico: PD; Fratelli d’Italia: FdI; Italia Viva: IV; Liberi e Uguali: LeU; Misto: Misto;
Misto-Noi con l’Italia-USEI-Cambiamo!-Alleanza di Centro: Misto-NI-USEI-C!-AC; Misto-Minoranze Linguisti-
che: Misto-Min.Ling.; Misto-Centro Democratico-Radicali Italiani-+Europa: Misto-CD-RI-+E; Misto-MAIE -
Movimento Associativo Italiani all’Estero: Misto-MAIE; Misto-Popolo Protagonista - Alternativa Popolare:
Misto-PP-AP.



COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL FENOMENO DELLE

MAFIE E SULLE ALTRE ASSOCIAZIONI CRIMINALI, ANCHE

STRANIERE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 58

COMITATO PARLAMENTARE PER LA SICUREZZA DELLA REPUB-
BLICA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 75

COMMISSIONE PARLAMENTARE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA . » 76

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUI FATTI ACCADUTI

PRESSO LA COMUNITÀ « IL FORTETO » . . . . . . . . . . . . . » 77

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL SISTEMA BANCA-
RIO E FINANZIARIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 78

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SULLA MORTE DI

GIULIO REGENI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 80

INDICE GENERALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 82

— 2 —



GIUNTA DELLE ELEZIONI

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 3

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020.

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 14 alle 14.10.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 3 — Giunta delle elezioni



GIUNTA PER LE AUTORIZZAZIONI

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 4

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020. – Presidenza
del presidente Andrea DELMASTRO
DELLE VEDOVE.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
12.20 alle 12.30.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 4 — Giunta per le autorizzazioni



COMMISSIONI RIUNITE

IV (Difesa) della Camera dei deputati
e 4a (Difesa) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI:

Audizione informale, in videoconferenza, del Ministro della difesa su questioni di competenza
nel contenimento all’emergenza COVID-19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020.

Audizione informale, in videoconferenza, del Mini-

stro della difesa su questioni di competenza nel

contenimento all’emergenza COVID-19.

L’audizione informale è stata svolta
dalle 14.45 alle 16.05.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 5 — Riunite IV C. e 4a S.



COMMISSIONI RIUNITE

II (Giustizia)
e VIII (Ambiente, territorio e lavori pubblici)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante la disciplina sanzionatoria della violazione delle
disposizioni del regolamento (UE) n. 1257/2013, relativo al riciclaggio di navi, che modifica
il regolamento (CE) n. 1013/2006 e la direttiva 2009/16/CE. Atto n. 165 (Seguito dell’esame,
ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento, e conclusione – Parere favorevole con
una osservazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

ALLEGATO (Parere approvato dalle Commissioni) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del presidente della VIII Commissione Ales-
sandro Manuel BENVENUTO. – Interviene
il sottosegretario di Stato per l’interno
Achille Variati.

La seduta comincia alle 12.10.

Schema di decreto legislativo recante la disciplina

sanzionatoria della violazione delle disposizioni del

regolamento (UE) n. 1257/2013, relativo al riciclag-

gio di navi, che modifica il regolamento (CE)

n. 1013/2006 e la direttiva 2009/16/CE.

Atto n. 165.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
143, comma 4, del Regolamento, e conclu-
sione – Parere favorevole con una osser-
vazione).

Le Commissioni proseguono l’esame
dello schema di decreto all’ordine del
giorno, rinviato nella seduta del 5 maggio
2020.

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, ricorda che le Commissioni avreb-
bero dovuto esprimere il parere di com-
petenza entro il 13 aprile scorso, ma che,
su loro richiesta, il Governo si è reso
disponibile ad attendere la pronuncia par-
lamentare fino alla seconda settimana di
maggio.

Paola DEIANA (M5S), relatrice per la
VIII Commissione, anche a nome del re-
latore per la Commissione Giustizia, ono-
revole Vitiello, presenta una proposta di
parere favorevole con una osservazione
(vedi allegato).

Il Sottosegretario Achille VARIATI di-
chiara di concordare con la proposta di
parere dei relatori.

La Commissione approva la proposta di
parere favorevole con una osservazione
(vedi allegato)

La seduta termina alle 12.15.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 6 — Commissioni riunite II e VIII



ALLEGATO

Schema di decreto legislativo recante la disciplina sanzionatoria della
violazione delle disposizioni del regolamento (UE) n. 1257/2013,
relativo al riciclaggio di navi, che modifica il regolamento (CE)

n. 1013/2006 e la direttiva 2009/16/CE (Atto n. 165).

PARERE APPROVATO DALLE COMMISSIONI

Le Commissioni II e VIII,

esaminato lo schema di decreto legi-
slativo in oggetto;

premesso che:

lo schema attua la delega conferita
dall’articolo 2, comma 1, della legge 4
ottobre 2019, n. 117 (legge di delegazione
europea 2018), per l’adozione di disposi-
zioni sanzionatorie per le violazioni di
obblighi contenuti in direttive o in rego-
lamenti dell’Unione europea;

esso rafforza il sistema sanzionatorio
che assiste il regolamento (UE) n. 1257/
2013 del Parlamento europeo e del Con-
siglio del 20 novembre 2013, relativo al
riciclaggio delle navi, anche al fine di
chiudere la procedura di infrazione
n. 2019/2085 avviata dall’Unione europea,
proprio in riferimento all’inadeguato ap-
parato sanzionatorio;

gli articoli da 3 a 6 prevedono l’ap-
plicazione delle sanzioni amministrative
pecuniarie, calibrate sulla base della gra-
vità delle infrazioni commesse, con ri-
guardo alle attività di riciclaggio delle navi,
mentre l’articolo 7 disciplinano lo svolgi-

mento delle attività di controllo, l’accer-
tamento delle violazioni nonché l’irroga-
zione delle sanzioni;

condivisa la tipologia del sistema san-
zionatorio che è stato predisposto, in
quanto appare rispondere ai criteri di
effettività, proporzionalità e dissuasività
richiesti dal regolamento (UE) n. 1257/
2013;

evidenziato che l’articolo 3, comma 5,
a differenza di quanto previsto al comma
4, non correda di sanzione la fattispecie
relativa alla eventuale realizzazione o ge-
stione di un impianto di riciclaggio in
assenza di autorizzazione, ma nel rispetto
delle disposizioni di cui all’articolo 13 del
regolamento, che, pur essendo ipotesi poco
probabile, appare comunque meritevole di
sanzione,

esprimono

PARERE FAVOREVOLE

con la seguente osservazione:

all’articolo 3 comma 5, dovrebbe va-
lutarsi l’opportunità di inserire, dopo le
parole: « all’articolo 13 del Regolamento, »
le seguenti: « realizza o gestisce un im-
pianto di riciclaggio o ».

Mercoledì 13 maggio 2020 — 7 — Commissioni riunite II e VIII



COMMISSIONI RIUNITE

VI (Finanze)
e X (Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 8

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
14.05 alle 14.40 e dalle 15 alle 15.30.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 8 — Commissioni riunite VI e X



II COMMISSIONE PERMANENTE

(Giustizia)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto ministeriale recante regolamento concernente modifiche al decreto del
Ministro della giustizia 12 agosto 2015, n. 144, recante disposizioni per il conseguimento
e il mantenimento del titolo di avvocato specialista, ai sensi dell’articolo 9 della legge 31
dicembre 2012, n. 247. Atto n. 145 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma
4, del Regolamento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva (UE) 2017/1371, relativa alla
lotta contro la frode che lede gli interessi finanziari dell’Unione mediante il diritto
penale. Atto n. 151 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
Regolamento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

SEDE CONSULTIVA:

Ratifica ed esecuzione della Convenzione istitutiva dell’osservatorio Square Kilometre Array,
con Allegati, fatta a Roma il 12 marzo 2019. C. 2360 Governo, approvato dal Senato.
(Parere alla III Commissione) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . 12

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 13

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del vicepresidente Franco VAZIO. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per la
giustizia, Andrea Giorgis.

La seduta comincia alle 12.55.

Schema di decreto ministeriale recante regolamento

concernente modifiche al decreto del Ministro della

giustizia 12 agosto 2015, n. 144, recante disposizioni

per il conseguimento e il mantenimento del titolo di

avvocato specialista, ai sensi dell’articolo 9 della

legge 31 dicembre 2012, n. 247.

Atto n. 145.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
143, comma 4, del Regolamento e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame
dello schema di decreto legislativo in

oggetto, rinviato nella seduta del 6 mag-
gio 2020.

Franco VAZIO, presidente, ricorda che
nella scorsa seduta la relatrice, onorevole
Giuliano, ha illustrato una proposta di
parere favorevole, con condizioni e osser-
vazioni, sul provvedimento in titolo.

Manfredi POTENTI (LEGA) interviene
per esprimere perplessità con riguardo
alle previsioni dello schema in esame,
rilevando come a parere del gruppo della
Lega alcune delle modifiche introdotte dal
Governo al decreto del Ministro della
Giustizia n. 144 del 2015 sul consegui-
mento e il mantenimento del titolo di
avvocato specialista siano tra loro in con-
traddizione. A tale proposito evidenzia
come, da un lato, lo schema di decreto in
esame preveda al fine del conseguimento

Mercoledì 13 maggio 2020 — 9 — Commissione II



del titolo un percorso serio e decisamente
più verificabile rispetto all’attuale, anche
in ragione della sua durata, e dall’altro,
come previsto dal nuovo comma 4 dell’ar-
ticolo 6 del decreto ministeriale, si affida
al Consiglio Nazionale Forense la valuta-
zione della congruenza dei titoli, attività
che più opportunamente avrebbe dovuto
essere delegata ai Consigli degli ordini
degli avvocati. Ritiene inoltre che, consi-
derato l’elevato numero di avvocati, il
requisito dell’iscrizione all’albo da almeno
8 anni non possa essere considerata una
garanzia sufficiente, rilevando nel con-
tempo come il riferimento all’esercizio
assiduo nel settore lasci nel vago la con-
creta misura della professionalità del sog-
getto. In conclusione auspica che i rilievi
avanzati possano costituire un motivo di
riflessione per la relatrice.

Carla GIULIANO (M5S), relatrice, con-
ferma la proposta di parere illustrata nella
scorsa seduta.

Alfredo BAZOLI (PD) chiede di rinviare
alla prossima settimana la votazione della
proposta di parere della relatrice.

Roberto TURRI (LEGA) si associa alla
richiesta di rinvio, sollecitando la relatrice
a tenere in considerazione i rilievi avan-
zati dal collega Potenti.

Lucia ANNIBALI (IV) si associa alla
richiesta del collega Bazoli.

Franco VAZIO, presidente, chiede al
rappresentante del Governo se acconsenta
alla richiesta di un rinvio della votazione
sulla proposta di parere.

Il sottosegretario Andrea GIORGIS, nel
rispettare le prerogative dei deputati che
ritengono opportuno un ulteriore appro-
fondimento dello schema in oggetto, a
nome del Governo tiene a ricordare che i
termini per l’espressione del parere par-
lamentare, peraltro non obbligatorio, sono
ampiamente scaduti, così come per il suc-
cessivo atto del Governo n. 151, volto a
sanare una procedura di infrazione aperta

dall’Unione europea nei confronti dell’Ita-
lia e sul quale il Senato si è già espresso
da tempo. Non permettendosi di interfe-
rire in alcun modo con le competenze
della Commissione, fa presente che, se la
Camera deciderà di esprimere il proprio
parere, il Governo, per quanto non tenuto
ad adeguarsi, sarà molto interessato a
valutarne il contenuto, precisando che, in
caso contrario, procederà comunque all’a-
dozione in via definitiva dei provvedi-
menti.

Giusi BARTOLOZZI (FI) ritiene inac-
cettabile che, secondo quanto dichiarato
dal sottosegretario, il Governo possa fare a
meno del parere del Parlamento.

Il sottosegretario Andrea GIORGIS, nel
ribadire che non è sua intenzione in alcun
modo quella di interferire con le prero-
gative del Parlamento, fa presente di es-
sersi semplicemente limitato a ricordare
che il Governo, per cui è molto importante
acquisire i pareri delle Commissioni com-
petenti, è tenuto al rispetto di termini
imposti dalla legge.

Franco VAZIO, presidente, considerata
la richiesta dei gruppi, ritiene di chiedere
al Governo uno sforzo ulteriore per con-
sentire alla Commissione di svolgere un
lavoro proficuo. Pertanto propone che le
proposte di parere relative agli Atti del
Governo n. 145 e n. 151 vengano votate
nella giornata di mercoledì della prossima
settimana, chiedendo nel contempo ai
gruppi di sottoporre ai relatori eventuali
osservazioni entro venerdì prossimo, al
fine di consentirne un’adeguata valuta-
zione.

Luca Rodolfo PAOLINI (LEGA) nell’ap-
profittare della cortesia del sottosegreta-
rio, chiede di conoscere la ratio della
norma recata dallo schema, che, modifi-
cando l’articolo 8, comma 1, lettera b), del
citato decreto ministeriale, stabilisce che ai
fini della valutazione della comprovata
esperienza non si tiene conto degli affari
che hanno ad oggetto medesime questioni
giuridiche e necessitano di una analoga

Mercoledì 13 maggio 2020 — 10 — Commissione II



attività difensiva. Ritiene infatti che tale
disposizione comporterà la conseguenza
paradossale che un avvocato iperspecializ-
zato in un settore specifico, quale è a
titolo esemplificativo quello delle società
off-shore, che comporti la inevitabile ri-
petitività delle attività difensive, non potrà
conseguire il titolo di specialista.

Carla GIULIANO (M5S), relatrice, con
riguardo alle considerazione del collega
Paolini fa presente che l’osservazione re-
cata dalla lettera g) della proposta di
parere, che chiede al Governo di valutare
l’opportunità di modificare la formula-
zione dell’articolo 8, comma 1, lettera b),
del decreto ministeriale, è volta a valoriz-
zare la professionalità dei colleghi avvocati
che, in conseguenza delle caratteristiche
dei settori in cui operano, svolgono attività
giudiziale ed extragiudiziale a carattere
ripetitivo e che abbia ad oggetto identiche
questioni giuridiche.

Il sottosegretario Andrea GIORGIS pre-
cisa che la preoccupazione dell’onorevole
Paolini è condivisa dall’Esecutivo che va-
luterà con attenzione l’osservazione con-
tenuta nel parere proposto dalla relatrice
con la quale si vuole proprio evitare tale
rischio.

Luca Rodolfo PAOLINI (LEGA) ribadi-
sce la preoccupazione che « l’iper specia-
lista », nonostante la sua esperienza, ri-
manga escluso.

Franco VAZIO, presidente, rammenta al
collega Paolini che il rappresentante del
Governo ha testé formulato la propria
disponibilità a valutare la questione evi-
denziata.

Roberto TURRI (LEGA), manifesta la
propria perplessità in ordine alla reazione
del rappresentante del Governo nei con-
fronti della legittima richiesta avanzata
anche da una parte della maggioranza di
attendere qualche giorno per l’espressione
del parere. Chiede se ha compreso bene la
risposta del sottosegretario Giorgis in base
alla quale, qualora la Commissione non

esprimesse il parere sugli atti del Governo
145 e 151, il Governo non avrebbe pro-
blemi a procedere ugualmente alla loro
adozione.

Franco VAZIO, presidente, nel replicare
al collega Turri precisa che il sottosegre-
tario Giorgis non si è espresso nei termini
testé riferiti.

Flavio DI MURO (LEGA) chiede di
poter acquisire i verbali della seduta ai fini
di chiarire il contenuto delle dichiarazioni
del sottosegretario.

Franco VAZIO, presidente, fa presente
al collega Di Muro che il sottosegretario
Giorgis ha semplicemente evidenziato la
difficoltà oggettiva dell’Esecutivo ad atten-
dere ulteriormente che la Commissione
esprima i propri pareri, sottolineando
come tale difficoltà derivi dalla procedura
di infrazione in corso e dal fatto che è già
scaduto il termine originario entro il quale
la Commissione avrebbe dovuto esprimersi
esprimersi. Ciò chiarito, ritiene che non
sia utile riaprire la discussione sulla que-
stione, potendosi ritenere che il Governo
abbia acconsentito ad adottare il decreto
legislativo successivamente all’espressione
del parere da parte della Commissione la
settimana prossima.

Flavio DI MURO (LEGA) nel contestare
la decisione del presidente di non voler
riaprire la discussione sulla questione, ri-
tiene che lo stesso avrebbe dovuto, anziché
limitare l’intervento di un parlamentare,
richiamare il sottosegretario Giorgis che,
intervenendo sull’atto del Governo 145, ha
affrontato una questione relativa all’atto
del Governo 151.

Il sottosegretario Andrea GIORGIS,
nello scusarsi nel caso in cui il suo inter-
vento precedente possa essere stato inteso
come lesivo delle prerogative e del ruolo
del Parlamento, desidera precisare che era
sua intenzione solo sottolineare l’urgenza
con la quale l’Esecutivo deve adottare sia
il provvedimento in discussione sia l’atto
del Governo 151 e, al contempo, ricordare

Mercoledì 13 maggio 2020 — 11 — Commissione II



che era già stata stabilita una data entro
la quale la Commissione si sarebbe dovuta
esprimere. Precisa che – senza voler in
alcun modo mettere in discussione l’atten-
zione che il Governo pone in merito alla
valutazione dei pareri espressi dalle Com-
missioni nonché in merito al fatto che il
Parlamento sia posto nelle condizioni di
formulare gli stessi – era sua intenzione
anche evidenziare la procedura di infra-
zione nei confronti dell’Italia per quanto
riguarda l’atto del Governo 151. Chiarisce
di aver voluto ricordare che, a stretto
rigore, qualora il Parlamento decida di
non esprimere il proprio parere su un atto
del Governo, l’Esecutivo può comunque
procedere nell’emanazione del provvedi-
mento. Ribadisce che non intendeva nel
corso del suo precedente intervento offen-
dere in alcun modo il Parlamento, il quale
resta libero di decidere di non pronun-
ciarsi su un atto del Governo. Ciò pre-
messo, conferma la disponibilità dell’Ese-
cutivo ad attendere ancora una settimana
affinché la Commissione si esprima sul
provvedimento in discussione e sull’atto
del Governo 151.

Franco VAZIO, presidente, nel ringra-
ziare il sottosegretario Giorgis per la di-
sponibilità ad attendere entro la settimana
prossima il parere parlamentare che po-
trebbe verosimilmente essere reso nella
giornata di mercoledì 20 maggio, nessun
altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

della direttiva (UE) 2017/1371, relativa alla lotta

contro la frode che lede gli interessi finanziari

dell’Unione mediante il diritto penale.

Atto n. 151.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
143, comma 4, del Regolamento e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto legislativo in oggetto,
rinviato nella seduta del 4 marzo 2020.

Franco VAZIO, presidente e relatore,
ricorda che in data 19 febbraio 2020 la

Commissione Bilancio ha trasmesso alla
Commissione Giustizia i prescritti rilievi,
valutando favorevolmente lo schema di
decreto legislativo in oggetto.

Ricorda, altresì, che sul provvedimento
sono stati richiesti contributi scritti che
sono pervenuti e sono stati messi a dispo-
sizione dei commissari.

Nel ricordare che, come testé dichia-
rato dal sottosegretario Giorgis nel corso
dell’esame dell’atto del Governo 145, il
Governo ha manifestato la sua disponibi-
lità ad attendere entro la prossima setti-
mana il prescritto parere, sottolinea le
difficoltà che la Commissione ha incon-
trato nel riunirsi nelle modalità e nei
tempi abituali a seguito della fase emer-
genziale in atto e evidenzia la necessità di
valutare con particolare attenzione i con-
tributi scritti che sono pervenuti. Si im-
pegna, quindi, a predisporre una proposta
di parere da sottoporre all’attenzione dei
colleghi nella seduta di martedì prossimo,
da porre in votazione nella giornata suc-
cessiva.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
rinvia il seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 13.20.

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del vicepresidente Franco VAZIO. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per la
giustizia, Andrea Giorgis.

La seduta comincia alle 13.20.

Ratifica ed esecuzione della Convenzione istitutiva

dell’osservatorio Square Kilometre Array, con Alle-

gati, fatta a Roma il 12 marzo 2019.

C. 2360 Governo, approvato dal Senato.

(Parere alla III Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in oggetto, rinviato nella
seduta del 12 maggio 2020.

Roberto CATALDI (M5S), relatore, pro-
pone di esprimere sul provvedimento in
titolo parere favorevole.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 12 — Commissione II



Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva la proposta di
parere favorevole del relatore.

La seduta termina alle 13.25.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO
DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13.25 alle 13.50.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 13 — Commissione II



VII COMMISSIONE PERMANENTE

(Cultura, scienza e istruzione)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione informale della Ministra dell’istruzione, Lucia Azzolina, sulle iniziative di
competenza del suo dicastero per fronteggiare l’emergenza epidemiologica in corso . . . . 14

AUDIZIONI INFORMALI

Mercoledì 13 maggio 2020.

Audizione informale della Ministra dell’istruzione,

Lucia Azzolina, sulle iniziative di competenza del

suo dicastero per fronteggiare l’emergenza epide-

miologica in corso.

L’audizione informale è stata svolta
dalle 13.05 alle 15.10.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 14 — Commissione VII



VIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Ambiente, territorio e lavori pubblici)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto ministeriale, adottato di concerto con il Ministro dell’ambiente e della
tutela del territorio e del mare, con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, con il
Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per i beni e le attività culturali
e per il turismo, recante definizione dei parametri per la determinazione delle tipologie
dei piccoli comuni che possono beneficiare dei finanziamenti ai sensi dell’articolo 3 della
legge 6 ottobre 2017, n. 158, unitamente ai relativi allegati A) e B) che ne costituiscono
parte integrante. Atto n. 172 (Seguito esame e conclusione – Parere favorevole con una
osservazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

ALLEGATO 1 (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante l’individuazione di un
intervento infrastrutturale ritenuto prioritario, da adottare su proposta del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze, relativo alla
ricostruzione del Viadotto di Albiano sul fiume Magra tra le province di La Spezia e Massa.
Atto n. 173 (Seguito esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

ALLEGATO 2 (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

ALLEGATO 3 (Parere alternativo del Gruppo Lega-Salvini Premier) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 20

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del presidente Alessandro Manuel BENVE-
NUTO indi della vicepresidente Patrizia
TERZONI. — Interviene il sottosegretario
di Stato per l’interno Achille Variati.

La seduta comincia alle 12.15.

Schema di decreto ministeriale, adottato di concerto

con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territo-

rio e del mare, con il Ministro delle infrastrutture e

dei trasporti, con il Ministro del lavoro e delle politi-

che sociali e con il Ministro per i beni e le attività

culturali e per il turismo, recante definizione dei

parametri per la determinazione delle tipologie dei

piccoli comuni che possono beneficiare dei finanzia-

menti ai sensi dell’articolo 3 della legge 6 ottobre

2017, n. 158, unitamente ai relativi allegati A) e B) che

ne costituiscono parte integrante.

Atto n. 172.

(Seguito esame e conclusione – Parere
favorevole con una osservazione).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto all’ordine del giorno,
rinviato nella seduta del 29 aprile 2020.

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, avverte che la Commissione è
chiamata ad esprimere il parere di com-
petenza entro il prossimo 16 maggio.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 15 — Commissione VIII



Tommaso FOTI (FDI) ricorda che
quello in esame è un tema che il Parla-
mento ha affrontato nelle passate legisla-
ture, dapprima con una proposta di legge
di sua iniziativa, alla quale era stata
abbinata la proposta di legge del collega
Iannuzzi, il cui percorso è stato interrotto
dalla fine della legislatura e successiva-
mente con la proposta di legge del collega
Realacci, che ha avuto più fortuna. Fa
questa sottolineatura solo per evidenziare
che i piccoli comuni da anni aspettano la
attuazione di misure volte al loro sostegno.

Il decreto in esame e il piano nazionale
per la riqualificazione dei piccoli comuni,
che auspica possa essere predisposto dal
Governo tempestivamente, costituiscono i
due pilastri su cui si fonda la legge.
Comprende che alla ampia platea dei
comuni destinatari saranno destinate ben
poche risorse, pari a soli 160 milioni di
euro. Ciò comporta una oggettiva difficoltà
di programmazione degli interventi, per di
più in aree problematiche. Sottolinea per-
tanto l’importanza che si dia quanto prima
attuazione alle misure di sostegno a favore
dei piccoli comuni che, soprattutto nella
fase di emergenza epidemiologica in corso,
hanno evidenziato carenze inaccettabili.

Osserva infatti che nei comuni di mon-
tagna non solo non è stato possibile per gli
studenti seguire le lezioni impartite dalle
scuole a distanza, ma spesso manca per-
fino il segnale telefonico. Ritiene che que-
sta intollerabile barriera digitale debba
essere superata dal Governo, anche in
collaborazione con le società che forni-
scono il servizio, che non dovrebbero po-
ter scegliere di offrire solo servizi nelle
aree che garantiscono una redditività.

È necessario pertanto imprimere una
accelerazione forte ai due principali de-
creti di attuazione della legge sui piccoli
comuni, anche al fine di valutare i risultati
ottenuti e successivamente implementare
le risorse per soddisfare le esigenze del
numero più alto possibile.

Rossella MURONI (LEU), relatrice, pre-
senta una proposta di parere favorevole
con una osservazione (vedi allegato 3).
Evidenzia come l’atto in esame rappresenti

solo un primo passo di un percorso at-
tuativo della legge del 2017 che occorre
accelerare il più possibile.

Come è stato già sottolineato nel corso
del dibattito, il passaggio realmente deci-
sivo sarà rappresentato dalla predisposi-
zione del Piano nazionale per la riquali-
ficazione dei piccoli comuni, da adottarsi
con decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri. In quell’atto, infatti, saranno
definite le modalità per la presentazione
dei progetti da parte delle amministrazioni
comunali e per la loro selezione.

Ribadisce l’esigenza che la Commis-
sione svolga un’apposita indagine conosci-
tiva dedicata all’attuazione della legge sui
piccoli comuni, anche al fine di accompa-
gnarne le diverse fasi applicative.

Il sottosegretario Achille VARIATI con-
corda con la proposta di parere della
relatrice e assicura che verrà fatta la
verifica in relazione alla sentenza della
Corte costituzionale n. 33 del 2019, richie-
sta nell’osservazione. Fa presente infatti
che quella sentenza ribadiva la assoluta
autonomia dei comuni, dichiarando inco-
stituzionale l’obbligatorietà disposta dal
legislatore. A tal fine il Governo proporrà
un modello diverso.

Ritiene che l’associazione delle funzioni
sia fondamentale per garantire l’ugua-
glianza dei cittadini. Osserva, infatti, che
nei piccoli comuni il livello dei servizi è
nettamente inferiore a quello offerto nelle
grandi città e ritiene il modello degli
ambiti territoriali ottimali la soluzione per
garantire omogeneità su tutto il territorio.

Ricordando l’iter assai travagliato che
ha portato all’approvazione nel 2017 della
legge sui piccoli comuni, ritiene tuttavia
che attraverso il meccanismo del Piano
nazionale della riqualificazione possa es-
sere compiuto un passo fondamentale a
sostegno di tali enti, con risorse importanti
anche se non sufficienti. A tale riguardo
assicura l’intenzione del Governo di af-
frontare immediatamente la questione, al
fine di accelerare le procedure e dare un
segnale positivo ai territori interessati.

Con riguardo alle considerazioni del-
l’onorevole Foti, fa presente che il parere

Mercoledì 13 maggio 2020 — 16 — Commissione VIII



reso dal Senato sul medesimo atto e
condiviso dal Governo, prevede l’assenza
della rete di trasmissione dei dati – che
crea problemi per la didattica a distanza,
come già ricordato, ma anche per il tele-
lavoro – tra gli elementi da considerare
per declinare il parametro relativo ai co-
muni periferici e ultra periferici.

Luca DE CARLO (FDI) intende evitare
di innescare nuovamente la polemica su-
scitata a seguito delle considerazioni svolte
durante la precedente seduta in ordine
alla importanza dell’esperienza di ammi-
nistratore locale per lo svolgimento di
qualsiasi mandato elettivo, che peraltro
anche il rappresentante del Governo ha
avuto modo di verificare in prima persona.
Né intende soffermarsi sulla previsione di
misure di premialità per i comuni che
procedono alla fusione, non essendo que-
sto il tema principale del dibattito.

Desidera invece cogliere lo spirito po-
sitivo emerso in Commissione per l’avvio
di un lavoro comune, anche di tipo cono-
scitivo, mirato a dare finalmente sostegno
concreto alle realtà locali minori per i
quali i fondi stanziati sono preziosi, anche
se certamente insufficienti. Una delle cri-
ticità che, soprattutto in questo periodo di
emergenza epidemiologica, si è manife-
stata in nodo evidente attiene al tema delle
difficoltà di connessione alle reti di tra-
smissione dei dati che, in questo contesto,
si traduce in un vero e proprio indice di
povertà. Su questo aspetto, che riguarda
tante aree del Nord e del Sud del Paese e
coinvolge addirittura un terzo della citta-
dinanza, auspica che si possano trovare
soluzioni concrete anche attraverso lo
strumento legislativo di cui oggi si avvia
l’iter di attuazione.

Patrizia TERZONI (M5S) nel preannun-
ciare il voto favorevole del Movimento 5
Stelle, fa presente che alla data di appro-
vazione della legge esisteva il problema
della fusione dei comuni, che era stata
quindi presa in considerazione. Ritiene
opportuno che si proceda celermente al-
l’avvio di una indagine conoscitiva, per
verificare lo stato di attuazione della legge,

e valutarne eventuali integrazioni. Ricorda
infatti che l’Assemblea della Camera ha
approvato recentemente all’unanimità una
mozione su tale tema, indicando alcuni
impegni, cui potranno affiancarsene altri,
come ad esempio quello relativo alla
banda larga.

L’assenza di una rete di trasmissione
dei dati è un problema noto, che si verifica
soprattutto nelle zone montane. Al ri-
guardo ritiene che nella fase conoscitiva
possa essere coinvolta la società OpenFi-
ber per verificare se sia in grado di
affrontare e risolvere il problema della
infrastrutturazione dei comuni con meno
di cinquemila abitanti e delle zone mon-
tane e, in caso contrario, predisporre un
apposito intervento legislativo.

Silvia FREGOLENT (IV) nel preannun-
ciare il voto favorevole del proprio gruppo
sulla proposta di parere della relatrice,
esprime favore per il richiamo, all’interno
dello schema di decreto legislativo, delle
fusioni di comuni, sulle quali non c’era
stata una continuità nei finanziamenti.
Osserva che la crisi epidemiologica in atto
ha dimostrato che il Paese ha bisogno di
investimenti, soprattutto in campo delle
infrastrutture immateriali, anche al fine di
dotare le aree con più scarsa densità
abitativa – che purtroppo non sono le
uniche a registrare tale carenza – di quei
servizi necessari di cui dispongono le
grandi città. Questo anche al fine di non
frustrare le aspettative di coloro che, an-
che in base ad una rinnovata sensibilità
ambientale, vedono con favore un ritorno
alla vita in campagna.

Vincenza LABRIOLA (FI), nel prean-
nunciare il voto favorevole del proprio
gruppo sulla proposta di parere della re-
latrice, osserva come l’emergenza sanitaria
determinata dal COVID-19 abbia eviden-
ziato numerose situazioni di isolamento,
soprattutto con riguardo alla connettività.
Il Paese ha bisogno di una ripresa, che può
passare anche attraverso il rilancio dei
piccoli comuni. Ritiene, pertanto, oppor-
tuno che venga accelerata la fruibilità del
sostegno finanziario da parte di questi enti

Mercoledì 13 maggio 2020 — 17 — Commissione VIII



territoriali, per sostenerne lo sviluppo eco-
nomico e contrastarne lo spopolamento.

Elena LUCCHINI (LEGA) dichiara il
voto favorevole della Lega sulla proposta
di parere, per la cui redazione la relatrice
ha anche tenuto conto delle sollecitazioni
avanzate dal suo gruppo. Aderisce inoltre
con convinzione alla proposta di attivare il
prima possibile l’indagine conoscitiva pro-
mossa dalla collega Muroni, ritenendo
estremamente utile acquisire elementi di
informazione sulla realtà dei piccoli co-
muni, che può considerarsi la vera spina
dorsale del Paese. Auspica quindi che il
Governo attui realmente in tempi rapidi i
propositi espressi in questa sede e, soprat-
tutto, proceda tempestivamente all’eroga-
zione delle risorse stanziate.

La Commissione approva la proposta di
parere favorevole con una osservazione
della relatrice (vedi allegato 1).

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri recante l’individuazione di un intervento

infrastrutturale ritenuto prioritario, da adottare su

proposta del Ministro delle infrastrutture e dei

trasporti, sentito il Ministro dell’economia e delle

finanze, relativo alla ricostruzione del Viadotto di

Albiano sul fiume Magra tra le province di La Spezia

e Massa.

Atto n. 173.

(Seguito esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto all’ordine del giorno,
rinviato nella seduta del 5 maggio 2020.

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, avverte che il termine per l’espres-
sione da parte della Commissione viene a
scadere il prossimo 19 maggio.

Silvia FREGOLENT (IV), relatrice, ri-
tiene che, anche in seguito alle audizioni
svoltesi al riguardo, ci siano sufficienti
elementi tecnici per considerare l’inter-
vento in esame come opera prioritaria e

prevedere la nomina di un Commissario
straordinario, che chiede fin d’ora di au-
dire, una volta perfezionata la nomina.

Sono pervenute alcune sollecitazioni
dal gruppo della Lega, in parte condivisi-
bili, quali ad esempio la preoccupazione
riguardo alla realizzazione di un ponte
provvisorio, ma ritiene che oggi la Com-
missione non sia chiamata a disegnare le
future strategie infrastrutturali, bensì ad
esprimersi sullo schema di decreto in
esame, il cui oggetto è costituito dalla
dichiarazione di priorità per la ricostru-
zione del viadotto e dalla nomina di un
Commissario straordinario. Ritiene oppor-
tuno che le eventuali indicazioni che la
Commissione ritenga di esprimere ri-
guardo alla strategia infrastrutturale che il
Commissario vorrà adottare emergano nel
corso della sua futura audizione.

Presenta quindi una proposta di parere
favorevole (vedi allegato 2).

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, avverte che è pervenuta una pro-
posta alternativa di parere da parte del
gruppo della Lega (vedi allegato 3).

Tommaso FOTI (FDI), nel condividere
l’esigenza di intervenire celermente per
risolvere una grave criticità, deve comun-
que richiamare l’attenzione della maggio-
ranza e del Governo sulla necessità di
affrontare con coerenza il tema generale
del funzionamento dell’attuale normativa
in materia di appalti. Risulta infatti evi-
dente che, ogni qualvolta si intenda velo-
cizzare il compimento di un’opera, la
strada scelta è quella di consentire dero-
ghe alle procedure codicistiche, non solo
per semplificare le fasi di programma-
zione ed approvazione dei progetti, ma
addirittura per aggirare le norme sull’af-
fidamento dell’appalto, che certamente
pregiudica l’applicazione delle più elemen-
tari norme di sana concorrenza tra le
imprese. Sollecita quindi nuovamente il
Governo e la maggioranza a riflettere in
modo complessivo sull’attuale disciplina e
sui suoi correttivi.

Alberto ZOLEZZI (M5S) sottolinea l’im-
portanza dell’opera in oggetto, sulla quale

Mercoledì 13 maggio 2020 — 18 — Commissione VIII



sono state svolte due audizioni che hanno
fornito elementi rilevanti, non solo per le
regioni Toscana e Liguria, ma anche per
l’Emilia Romagna. Esprime favore ri-
guardo alla nomina di un Commissario
straordinario, che si configurerà come ele-
mento di controllo e utile figura di inter-
mediazione con il Governo, stanti ovvia-
mente le indagini in corso volte a verifi-
care le responsabilità dell’accaduto.

Preannuncia pertanto, a nome del pro-
prio gruppo, il voto favorevole sulla pro-
posta di parere della relatrice.

Erica MAZZETTI (FI) ribadisce le va-
lutazioni negative, già espresse nella pre-
cedente seduta, relative alla scelta del
presidente Rossi come Commissario stra-
ordinario, anche alla luce dell’imminente
scadenza del suo mandato di governatore
della Toscana.

Resta invece positivo il giudizio sull’uso
dello strumento del commissariamento
dell’opera, sul presupposto dell’urgenza di
ripristinare la viabilità e dell’innegabile
impossibilità di realizzare il manufatto in
tempi rapidi senza una radicale deroga
alla normativa del codice dei contratti
pubblici, di cui invoca nuovamente una
sostanziale riforma. Al riguardo dichiara
stupore per le affermazioni rese in audi-
zione dall’amministratore delegato di
ANAS secondo cui i lavori dureranno circa
due anni, tempi che a suo avviso sono
troppo lunghi per un’opera di questo tipo.

Condivide infine la richiesta di una
audizione del Commissario straordinario il
prima possibile, al fine di poter mettere in
chiaro anche in quella sede come occorre
concentrare tutti gli sforzi per la ricostru-
zione in via definitiva del ponte, senza
sprecare tempo e risorse pubbliche per la
realizzazione di un viadotto provvisorio,
essendo sufficiente per adesso predi-
sporre un collegamento con l’autostrada
della Cisa.

Chiara BRAGA (PD) preannuncia il
voto favorevole del proprio gruppo sulla
proposta di parere della relatrice, che
ringrazia per il lavoro svolto. Le questioni
sollevate nel corso del dibattito con ri-

guardo alla semplificazione delle proce-
dure e alla revisione del codice degli
appalti meritano senz’altro una discus-
sione seria e approfondita da parte della
Commissione, da affrontare però nelle sedi
proprie.

Ritiene in ogni caso apprezzabile, nella
situazione verificatasi a seguito del crollo
del viadotto di Albiano, la tempestività con
cui il Governo è intervenuto nell’indivi-
duare la strada da percorrere per la sua
ricostruzione, come esposto dalla Ministra
delle infrastrutture e dal rappresentante
dell’Anas nel corso delle recenti audizioni
svoltesi. Ritiene inoltre che il Commissario
straordinario rappresenti la figura più
adatta per la gestione di tale emergenza.

Elena LUCCHINI (LEGA) nell’illustrare
la proposta alternativa di parere presen-
tata, preannuncia l’astensione del proprio
gruppo sulla proposta di parere presentata
dalla relatrice, che ringrazia. Pur dichia-
randosi favorevole alla nomina di un Com-
missario straordinario e condividendo che
la realizzazione del viadotto di Albiano
venga considerata prioritaria, ritiene que-
ste misure non sufficienti per garantire
rapidità dell’intervento.

Giudica questo il momento in cui la
Commissione è chiamata ad intervenire
introducendo nel parere indicazioni per il
Governo, e per questo la proposta alter-
nativa di parere presentata dal proprio
gruppo prevede che anche per tale inter-
vento sia seguito il virtuoso modello che si
è rivelato di successo per la ricostruzione
del ponte Morandi a Genova, prevedendo
semplificazioni e deroghe agli ordinari
strumenti, unici elementi a suo giudizio in
grado di garantire celerità nella procedura.

Sottolineando come l’obiettivo sia per
tutti quello di vedere ricostruita l’opera
nel più breve tempo possibile e quindi di
dare respiro al territorio di appartenenza,
chiede alla Commissione di valutare con
attenzione le osservazioni inserite nella
proposta alternativa di parere, che a suo
giudizio potrebbero costituire un valido
orientamento per il Governo.

Alessio BUTTI (FDI), nel ringraziare la
relatrice per l’istruttoria svolta, esprime

Mercoledì 13 maggio 2020 — 19 — Commissione VIII



una perplessità di fondo sul metodo che si
intende perseguire. Ricorda infatti che da
molto tempo nel corso dei dibattiti in
Commissione sia stata evidenziata dal pro-
prio gruppo la necessità di apportare una
sostanziale modifica del codice degli ap-
palti, non essendo quella dei commissari
straordinari una soluzione praticabile in
via ordinaria. Sarebbe opportuno invece
che si intervenisse sulla architettura legi-
slativa in materia al fine di sburocratiz-
zare le procedure e approntare un quadro
normativo chiaro ed efficace.

Non nasconde lo stupore per le dichia-
razioni dell’amministratore delegato di
Anas riguardo al tempo di realizzazione del
viadotto di Albiano, stimato in due anni,
molto più di quanto si sarebbe aspettato.

Esprime infine preoccupazione con ri-
guardo alla realizzazione di un ponte
provvisorio, essendo l’Italia il Paese in cui
nulla è più definitivo del provvisorio e
dovendosi comunque impiegare ingenti ri-
sorse a tal fine.

In conclusione, preannuncia l’asten-
sione del proprio gruppo sulla proposta di
parere della relatrice.

Il sottosegretario Achille VARIATI di-
chiara di condividere la proposta di parere
della relatrice ed esprime giudizio negativo
sulla proposta alternativa di parere del
gruppo della Lega.

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, avverte che all’eventuale approva-
zione della proposta parere della relatrice
consegue la preclusione della proposta al-
ternativa di parere del gruppo della Lega.

La Commissione approva la proposta di
parere favorevole della relatrice (vedi al-
legato 2).

La seduta termina alle 13

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13 alle 13.25.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 360 del 5 maggio
2020, a pagina 81, seconda colonna, qua-
rantaduesima riga, le parole: « della diret-
tiva 2018/850 » sono sostituite dalle se-
guenti « della direttiva 2018/851 e della
direttiva 2018/852 ».

Mercoledì 13 maggio 2020 — 20 — Commissione VIII



ALLEGATO 1

Schema di decreto ministeriale, adottato di concerto con il Ministro
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, con il Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti, con il Ministro del lavoro e delle
politiche sociali e con il Ministro per i beni e le attività culturali e
per il turismo, recante definizione dei parametri per la determina-
zione delle tipologie dei piccoli comuni che possono beneficiare dei
finanziamenti ai sensi dell’articolo 3 della legge 6 ottobre 2017, n. 158,
unitamente ai relativi allegati A) e B) che ne costituiscono parte

integrante (Atto n. 172).

PARERE APPROVATO DALLA COMMISSIONE

La VIII Commissione,

esaminato lo schema di decreto mi-
nisteriale adottato di concerto con il Mi-
nistro dell’ambiente e della tutela del ter-
ritorio e del mare, con il Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, con il Mini-
stro del lavoro e delle politiche sociali e
con il Ministro per i beni e le attività
culturali e per il turismo, recante defini-
zione dei parametri per la determinazione
delle tipologie dei piccoli comuni che pos-
sono beneficiare dei finanziamenti ai sensi
dell’articolo 3 della legge 6 ottobre 2017,
n. 158, unitamente ai relativi allegati A) e
B) che ne costituiscono parte integrante
(atto 172);

ricordato che l’atto in esame costi-
tuisce un provvedimento attuativo della
citata legge n. 158, con cui sono definiti i
parametri occorrenti per la determina-
zione delle tipologie dei comuni potenzial-
mente beneficiari del fondo previsto dalla
medesima legge, cui dovranno far seguito
l’adozione di una serie di provvedimenti
tra loro collegati:

richiamata la mozione 1/00312 ap-
provata il 28 gennaio 2020 alla Camera,
che invita il Governo a procedere alla
predisposizione degli atti attuativi in tempi
rapidi;

preso atto che l’allegato A specifica il
parametro individuato per la determina-
zione di ciascuna delle tipologie di comune
elencate nell’articolo 1, comma 2 della
medesima legge, indicando anche il crite-
rio in base al quale è determinata l’inclu-
sione o l’esclusione del comune nonché la
fonte dei dati all’origine dell’analisi;

evidenziato che l’allegato A, declina il
parametro di cui all’articolo 1, comma 2,
lettera i) della legge n. 158 del 2017 ri-
chiamando espressamente l’articolo 14,
comma 28, del decreto-legge 31 maggio
2010, n. 78 e che quest’ultimo è stato
oggetto della sentenza della Corte costitu-
zionale n. 33 del 2019 che ne ha dichia-
rato l’illegittimità costituzionale « nella
parte in cui non prevede la possibilità, in
un contesto di Comuni obbligati e non, di
dimostrare, al fine di ottenere l’esonero
dall’obbligo, che a causa della particolare
collocazione geografica e dei caratteri de-
mografici e socio ambientali, del Comune
obbligato, non sono realizzabili, con le
forme associative imposte, economie di
scala e/o miglioramenti, in termini di
efficacia ed efficienza, nell’erogazione dei
beni pubblici alle popolazioni di riferi-
mento »;

segnalato che la Nota metodologica
contenuta nell’Allegato B specifica che il

Mercoledì 13 maggio 2020 — 21 — Commissione VIII



perimetro di inclusione degli enti da con-
siderare è l’intera platea dei piccoli co-
muni, come definiti nella legge (comuni
con popolazione residente fino a 5.000
abitanti e comuni istituiti a seguito di
fusione tra comuni aventi ciascuno popo-
lazione fino a 5.000 abitanti), pari, al 1o

gennaio 2020, a 5.522 enti,

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con la seguente osservazione:

all’allegato A, lettera i) dovrebbe ve-
rificarsi se nell’applicazione del parametro
di cui all’articolo 1, comma 2, lettera i)
della legge n. 158 del 2017 si sia tenuto
conto della dichiarazione di parziale ille-
gittimità dell’articolo 14, comma 28, del
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 ad
opera della sentenza della Corte costitu-
zionale n. 33 del 2019.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 22 — Commissione VIII



ALLEGATO 2

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante
l’individuazione di un intervento infrastrutturale ritenuto prioritario,
da adottare su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze, relativo alla
ricostruzione del Viadotto di Albiano sul fiume Magra tra le province

di La Spezia e Massa (Atto n. 173).

PARERE APPROVATO DALLA COMMISSIONE

L’VIII Commissione,

esaminato lo schema di decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri re-
cante l’individuazione di un intervento
infrastrutturale ritenuto prioritario, da
adottare su proposta del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, sentito il
Ministro dell’economia e delle finanze,
relativo alla ricostruzione del Viadotto di
Albiano sul fiume Magra tra le province di
La Spezia e Massa Carrara (atto n. 173);

condivisa la scelta di classificare la
ricostruzione del viadotto di Albiano sul

fiume Magra come intervento infrastruttu-
rale prioritario e la conseguente designa-
zione di un Commissario straordinario per
la realizzazione dell’opera, ai sensi dell’ar-
ticolo 4 del decreto-legge 32 del 2019;

acquisiti gli opportuni elementi infor-
mativi nell’ambito delle audizioni della Mi-
nistra delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Amministratore delegato di Anas Spa,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 23 — Commissione VIII



ALLEGATO 3

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante
l’individuazione di un intervento infrastrutturale ritenuto prioritario,
da adottare su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze, relativo alla
ricostruzione del Viadotto di Albiano sul fiume Magra tra le province

di La Spezia e Massa (Atto n. 173).

PARERE ALTERNATIVO DEL GRUPPO LEGA-SALVINI PREMIER

L’VIII Commissione,

esaminato lo schema di decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri re-
cante l’individuazione di un intervento
infrastrutturale ritenuto prioritario, da
adottare su proposta del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, sentito il
Ministro dell’economia e delle finanze,
relativo alla ricostruzione del Viadotto di
Albiano sul fiume Magra tra le province di
La Spezia e Massa Carrara (atto n. 173);

condivisa la necessità di accelerare la
ricostruzione del viadotto di Albiano sul
Fiume Magra, attraverso la designazione
di un commissario straordinario per la
realizzazione dell’opera;

ritenuto opportuno procedere alla ri-
costruzione del viadotto adottando la nor-
mativa utilizzata per la ricostruzione del
viadotto Morandi di Genova, già dimo-
strato un « modello » in grado di garantire
la celere ricostruzione dell’infrastruttura;

acquisiti gli opportuni elementi infor-
mativi nell’ambito delle audizioni della Mi-
nistra delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’amministratore delegato di Anas SpA,

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con la seguente condizione:

1) all’articolo 2, in ordine alla no-
mina e alle attività del Commissario stra-

ordinario, fare riferimento alle deroghe e
procedure previste dall’articolo 1, comma
5, del decreto-legge 28 settembre 2018,
n. 109, convertito, con modificazioni, dalla
legge 16 novembre 2018, n. 130, in luogo
delle norme di cui all’articolo 4 del de-
creto-legge 18 aprile 2019, n. 32, conver-
tito in legge, con modificazioni, dalla legge
14 giugno 2019, n. 55;

e con le seguenti osservazioni:

a) si ritiene opportuno incentivare e
promuovere la collaborazione tra, Com-
missario straordinario, Governo ed enti
locali, ritenuta fondamentale ai fini del-
l’accelerazione dei procedure di predispo-
sizione e approvazione dei progetti e il
rilascio delle relative autorizzazioni;

b) occorre che il Governo valuti
l’opportunità di procedere alla progetta-
zione e realizzazione dell’opera definitiva
del viadotto di Albiano, evitando proposte
di opere provvisorie che rallentano di
molto la realizzazione dell’infrastruttura
con ulteriore dispendio di risorse a carico
dei contribuenti, provvedendo, invece, alla
manutenzione straordinaria delle infra-
strutture di una viabilità alternativa se-
condaria e di servizio destinata a garan-
tire per tutto il periodo della ricostru-
zione del viadotto la piena accessibilità in
sicurezza dell’area interessata, anche in
collaborazione tra le regioni Toscana e
Liguria;

Mercoledì 13 maggio 2020 — 24 — Commissione VIII



c) si ritiene auspicabile che il Go-
verno colga l’accaduto dell’incidente del
crollo del viadotto di Albiano come l’oc-
casione per il rilancio dell’intera area,
attraverso un progetto complesso infra-

strutturale sulla viabilità attesa da anni
nella zona, puntando al soddisfacimento
delle esigenze del territorio, sempre in
collaborazione con le regioni Toscana e
Liguria.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 25 — Commissione VIII



IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

INTERROGAZIONI A RISPOSTA IMMEDIATA:

5-03957 Mulè: Iniziative urgenti a sostegno del settore della nautica da diporto . . . . . . . . . . 26

ALLEGATO 1 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5-03958 Pizzetti: Completamento del raddoppio ferroviario della tratta Codogno-Cremona-
Mantova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

ALLEGATO 2 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5-03959 Rotelli: Misure urgenti in tema di abilitazione del personale della Motorizzazione
civile all’esercizio del ruolo di esaminatore per lo svolgimento degli esami della patente
di guida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

ALLEGATO 3 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5-03960 Rixi: Iniziative urgenti per la ripresa delle attività della nautica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

ALLEGATO 4 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5-03961 Grippa: Iniziative volte a definire linee guida per la ripresa delle attività delle
autoscuole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

ALLEGATO 5 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
3 novembre 2017, n. 229, concernente revisione ed integrazione del decreto legislativo 18
luglio 2005, n. 171, recante codice della nautica da diporto ed attuazione della direttiva
2003/44/CE. Atto n. 101 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

ALLEGATO 6 (Proposta di parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 30

INTERROGAZIONI A RISPOSTA IMMEDIATA

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del presidente Alessandro MORELLI. —
Interviene il sottosegretario di Stato per le
infrastrutture e i trasporti Roberto Traversi.

La seduta comincia alle 15.

Alessandro MORELLI, presidente, av-
verte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche me-

diante la trasmissione in diretta sulla
web-tv della Camera dei deputati.

5-03957 Mulè: Iniziative urgenti a sostegno

del settore della nautica da di porto.

Giorgio MULÈ (FI) illustra l’interroga-
zione in titolo.

Il sottosegretario Roberto TRAVERSI ri-
sponde all’interrogazione in titolo nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato 1).

Mercoledì 13 maggio 2020 — 26 — Commissione IX



Giorgio MULÈ (FI), replicando, si di-
chiara insoddisfatto della risposta fornita
dal rappresentante del governo, eviden-
ziando come nell’interrogazione a sua
firma siano stati chiesti chiarimenti spe-
cifici in ordine alla praticabilità degli spo-
stamenti tra regioni diverse al fine di
consentire il raggiungimento dei porti tu-
ristici. Esprime rammarico per il fatto che
il governo anche in questa sede abbia
rinviato ad un successivo decreto-legge
ancora in fase di elaborazione l’individua-
zione di misure specifiche per il settore
della nautica da diporto, paventando il
rischio che gli utenti possano preferire di
approdare sulle coste dei paesi confinanti,
come la Francia e la Croazia, dove sono
previste misure alquanto più realistiche.

Stigmatizza nuovamente il fatto che
nell’annunciato decreto-legge per il rilan-
cio in realtà non sia prevista alcuna mi-
sura specifica per il settore della nautica
da diporto che rappresenta, a suo giudizio,
un settore produttivo strategico che pro-
babilmente a causa dell’emergenza sanita-
ria subirà ingenti danni, così come è
avvenuto a seguito dei provvedimenti as-
sunti dal governo Monti.

5-03958 Pizzetti: Completamento del raddoppio

ferroviario della tratta Codogno-Cremona-Mantova.

Luciano PIZZETTI (PD) illustra l’inter-
rogazione in titolo, precisando di richie-
dere se l’ipotesi di nomina del commissa-
rio straordinario possa riguardare la rea-
lizzazione dell’intera tratta.

Il sottosegretario Roberto TRAVERSI ri-
sponde all’interrogazione in titolo nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato 2).

Luciano PIZZETTI (PD), replicando,
prende atto della risposta fornita dal rap-
presentante del governo e, con riferimento
all’effettiva realizzazione del progetto re-
lativo al raddoppio ferroviario che prevede
due distinte fasi di realizzazione, con
tempi piuttosto lunghi, auspica che il go-

verno voglia valutare seriamente l’ipotesi
della nomina di un commissario straordi-
nario.

5-03959 Rotelli: Misure urgenti in tema di abilita-

zione del personale della Motorizzazione civile al-

l’esercizio del ruolo di esaminatore per lo svolgi-

mento degli esami della patente di guida.

Mauro ROTELLI (FDI) illustra l’inter-
rogazione in titolo.

Il sottosegretario Roberto TRAVERSI ri-
sponde all’interrogazione in titolo nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato 3).

Mauro ROTELLI (FDI), replicando,
prende atto della risposta fornita dal rap-
presentante del governo, auspicando che
l’annunciato bando per il passaggio tra
diverse aree di competenza possa effetti-
vamente sanare le criticità evidenziate e
che si possa realmente procedere, con la
massima celerità, all’assunzione di nuove
figure per il ruolo di esaminatore per gli
esami di patente di guida.

5-03960 Rixi: Iniziative urgenti per la ripresa

delle attività della nautica.

Edoardo RIXI (LEGA) illustra l’inter-
rogazione in titolo.

Il sottosegretario Roberto TRAVERSI ri-
sponde all’interrogazione in titolo nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato 4).

Edoardo RIXI (LEGA), replicando, si
dichiara del tutto insoddisfatto della ri-
sposta fornita dal rappresentante del go-
verno, ribadendo l’assoluta strategicità del
settore della nautica da diporto per l’eco-
nomia del Paese. Osserva al riguardo come
molte regioni saranno fortemente danneg-
giate dalla probabile preferenza degli
utenti per i paesi confinanti, causando
inevitabilmente un grave danno per i nu-
merosissimi lavoratori di tutto il settore.

Ritiene quindi che sia opportuno che il
governo predisponga un protocollo speci-

Mercoledì 13 maggio 2020 — 27 — Commissione IX



fico per la nautica da diporto che tenga in
serio conto le esigenze del settore, consi-
derato che sul piano scientifico il mare è
considerato uno degli ambienti più sani in
cui operare nell’attuale situazione di emer-
genza. Ritiene che servano norme razionali
e concretamente applicabili, ascoltando an-
che l’avviso della Guardia costiera, che cer-
tamente ha una visione complessiva e più
chiara delle maggiori problematiche del
settore e delle soluzioni più efficaci.

5-03961 Grippa: Iniziative volte a definire linee

guida per la ripresa delle attività delle autoscuole.

Carmela GRIPPA (M5S) illustra l’inter-
rogazione in titolo.

Il sottosegretario Roberto TRAVERSI ri-
sponde all’interrogazione in titolo nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato 5).

Carmela GRIPPA (M5S), replicando, si
dichiara soddisfatta della risposta fornita
dal rappresentante del governo che rin-
grazia per la dimostrata attenzione da
parte del ministero per il comparto del-
l’autoscuole, che svolgono un ruolo assai
rilevante nel settore della formazione. Au-
spica quindi una rapida emanazione di
linee guida che favoriscano la ripresa delle
attività anche in questo importante settore
economico con riferimento a tutte le ti-
pologie di funzioni di formazione svolte
che attengono anche alla sicurezza dei
trasporti e della circolazione.

Alessandro MORELLI, presidente, di-
chiara concluso lo svolgimento delle in-
terrogazioni all’ordine del giorno.

La seduta termina alle 15.30.

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del presidente Alessandro MORELLI. –
Interviene il sottosegretario di Stato per le
infrastrutture e i trasporti Roberto Traversi.

La seduta comincia alle 16.05.

Schema di decreto legislativo recante disposizioni
integrative e correttive al decreto legislativo 3 no-
vembre 2017, n. 229, concernente revisione ed in-
tegrazione del decreto legislativo 18 luglio 2005,
n. 171, recante codice della nautica da diporto ed
attuazione della direttiva 2003/44/CE.
Atto n. 101.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
143, comma 4, del regolamento, e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto all’ordine del giorno,
rinviato nella seduta del 25 settembre
2019.

Alessandro MORELLI, presidente av-
verte che, in data 30 aprile 2020, sono stati
trasmessi alla Commissione i pareri del
Garante per la protezione dei dati perso-
nali e del Consiglio di Stato.

Invita quindi il relatore Marino a for-
mulare la proposta di parere sul provve-
dimento.

Bernardo MARINO (M5S), relatore, il-
lustra la proposta di parere, già trasmessa
per le vie brevi a tutti i componenti della
Commissione (vedi allegato 6).

Giorgio MULÈ (FI) evidenzia la neces-
sità di procedere ad ulteriori approfondi-
menti sul provvedimento in esame. Ritiene
infatti opportuno che la Commissione
possa disporre di un tempo congruo al
fine di esaminare i profili problematici fin
qui emersi, anche svolgendo ulteriori au-
dizioni.

In particolare, con riferimento alla
condizione di cui al numero 1) della
proposta di parere ed al fine di evitare
ulteriori aggravi burocratici, propone di
ripristinare il riferimento al decreto del
Presidente della Repubblica n. 445 del
2000 in tema di dichiarazione sostitutiva
di notorietà, richiamando anche l’articolo
47 dello stesso.

Con riferimento alla condizione di cui
al numero 3) della proposta di parere,
ritiene opportuno che sia indicato un
termine per l’adozione del decreto inter-
ministeriale.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 28 — Commissione IX



Infine, con riferimento alla condizione
di cui al n. 5, ritiene opportuno che si
chiarisca il ruolo delle associazioni senza
scopo di lucro nelle attività di formazione,
anche per evitare di ingenerare confusione
nel settore e per assicurare l’effettività del
controllo da parte del Ministero delle
infrastrutture dei trasporti e delle Capita-
nerie di porto.

In conclusione, evidenziando l’impor-
tanza che sul provvedimento in esame la
Commissione possa giungere ad un parere
ampiamente condiviso anche migliorando il
testo dello schema di decreto predisposto
dal governo, auspica che si possa rinviare la
votazione della proposta di parere.

Edoardo RIXI (LEGA), nel condividere
le considerazioni svolte dal collega Mulè,
ritiene opportuno che la Commissione
svolga un ulteriore approfondimento an-
che al fine di poter votare all’unanimità la
proposta di parere predisposta dal rela-
tore, che certamente contiene una serie di
condizioni e osservazioni condivisibili volte
a correggere errori precedenti.

In particolare, come testè suggerito,
ritiene che andrebbe svolta un’ulteriore
riflessione in tema di sicurezza, con rife-
rimento alla inclusione delle associazioni
senza scopo di lucro tra i soggetti che
possono svolgere attività di formazione. Si
tratta a suo giudizio di evitare la prolife-
razione di un numero eccessivo di scuole
e soprattutto di garantire la qualità del-
l’insegnamento. Rispetto ad altri paesi l’I-
talia in questo specifico settore ha sempre
prescelto una politica di severi controlli, in
ordine alle procedure per il conseguimento
della patente nautica. Al riguardo sarebbe
quindi opportuno ascoltare l’opinione
della Guardia costiera.

Auspicando quindi che si possa creare
un clima unitario e costruttivo, ribadisce
la necessità che la Commissione disponga
di un tempo ulteriore per gli opportuni
approfondimenti.

Emanuele SCAGLIUSI (M5S) desidera
precisare come la Commissione abbia
svolto anche se nel mese di settembre
scorso, un intenso ciclo di audizioni volte

ad approfondire i principali profili pro-
blematici relativi alle modifiche che il
provvedimento in esame apporta al codice
della nautica da diporto.

Ricorda che la Commissione è stata
costretta a sospendere i propri lavori in
attesa del parere di competenza del Con-
siglio di Stato, più volte sollecitato, che
solo recentemente è stato trasmesso alle
Camere.

Più in generale, condivide l’auspicio
espresso dai colleghi intervenuti circa la
massima condivisione su tematiche sulle
quali da tempo la Commissione ha svolto
un proficuo dibattito.

Marco SILVESTRONI (FDI) si associa
alla richiesta di approfondimento di taluni
aspetti problematici che sono affrontati
nella proposta di parere e che richiedono
una maggiore riflessione da parte della
Commissione.

Nel condividere in particolare le istanze
di semplificazione e la sburocratizzazione
delle procedure avanzate dai colleghi che
lo hanno preceduto, ritiene opportuno che
sul provvedimento in esame la Commis-
sione miri a raggiungere la massima con-
divisione anche da parte dei gruppi di
opposizione.

Raffaella PAITA (IV) ringrazia innan-
zitutto il relatore per il lavoro svolto in
ordine a un provvedimento sul quale la
Commissione ha certamente svolto una
intensa attività istruttoria. Ritiene tuttavia
opportuno che la Commissione accolga la
richiesta di approfondimenti senza dila-
tare eccessivamente il tempo necessario
per l’approvazione della proposta di pa-
rere, limitandosi eventualmente ad una
sola giornata dedicata allo svolgimento di
ulteriori audizioni laddove ciò venisse ri-
tenuto necessario.

Ritiene quindi che la Commissione po-
trebbe rinviare l’approvazione del parere
anche alla prossima settimana, al fine di
chiarire nello specifico le questioni rima-
ste in sospeso.

Giorgio MULÈ (FI) dichiara di concor-
dare con la proposta della collega Paita,

Mercoledì 13 maggio 2020 — 29 — Commissione IX



anche al fine di raggiungere la massima
condivisione sul provvedimento in esame,
dichiarando la disponibilità del suo
gruppo a contenere al massimo le even-
tuali ulteriori audizioni da svolgere.

Bernardo MARINO (M5S), relatore, di-
chiara la massima disponibilità a svolgere
gli approfondimenti necessari ma, eviden-
ziando come la Commissione abbia svolto
un lungo ciclo di audizioni, ricorda che la
delega sul provvedimento in esame scade il
prossimo 20 agosto e che secondo la
procedura prevista per tale tipologia di atti
è previsto un secondo passaggio parlamen-
tare. Richiama in particolare l’urgenza con
cui la Commissione ha svolto, nell’oramai
lontano mese di settembre, il ciclo di
audizioni, riunendosi anche nel corso della
votazione della fiducia al Senato al go-
verno Conte.

Nel segnalare che il Senato ha già
espresso il parere di competenza, propone
di procedere all’approvazione della propo-
sta di parere elaborata e di rinviare gli
ulteriori approfondimenti proposti, di cui
condivide l’opportunità, al successivo
esame parlamentare.

Edoardo RIXI (LEGA) desidera chiarire
che il suo gruppo non intende fare ostru-
zionismo sul provvedimento in esame da
tempo atteso dagli operatori del settore,
ma evidenzia che, in assenza degli ulteriori
approfondimenti richiesti, il suo gruppo si
asterrà sulla proposta di parere.

Più in generale, desidera richiamare
l’attenzione sul fatto che rispetto allo svol-
gimento delle audizioni, che riconosce es-
sere state numerose, il contesto è profon-
damente mutato a causa dell’emergenza
sanitaria che ha acuito non poco le diffi-
coltà già presenti nel settore. Desidera
inoltre precisare che i lavori della Com-
missione sono stati rallentati dalla man-
cata emanazione del parere da parte del

Consiglio di Stato, circostanza che certo
non può essere posta a carico di respon-
sabilità del Parlamento, che peraltro
avrebbe certamente potuto riunirsi più
assiduamente durante il periodo dell’e-
mergenza sanitaria.

Da un punto di vista strettamente po-
litico, ritiene che il gruppo della Lega sul
piano del metodo dovrebbe per coerenza
esprimersi in senso contrario, ma dichiara
la disponibilità ad astenersi, dal momento
che si tratta di un provvedimento atteso da
tempo da tutti gli operatori del settore.

Emanuele SCAGLIUSI (M5S) chiede
alla presidenza una breve sospensione
della seduta.

La seduta, sospesa alle 16.30, è ripresa
alle 16.35.

Bernardo MARINO (M5S), relatore, di-
chiara che, in un’ottica di massima colla-
borazione anche nei confronti dei gruppi
di opposizione, anche la maggioranza è
disposta a un breve rinvio della votazione
della proposta di parere che può essere
fissato nel corso della prossima settimana,
auspicando che in tal modo si possa giun-
gere all’approvazione di un parere ampia-
mente condiviso.

Alessandro MORELLI, presidente, nes-
sun altro chiedendo di intervenire, rinvia
il seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 16.40.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
16.40 alle 16.50.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 30 — Commissione IX



ALLEGATO 1

5-03957 Mulè: Iniziative urgenti a sostegno del settore
della nautica da diporto.

TESTO INTEGRALE DELLA RISPOSTA

In premessa ricordo che per le attività
del settore della nautica da diporto gli
spostamenti di persone fisiche sull’intero
territorio nazionale possono avvenire nel
rispetto delle misure di contenimento del
contagio dettate dall’articolo 1 del decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri 10
aprile 2020 e dal successivo decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 26
aprile 2020, la cui applicazione è compe-
tenza delle Autorità di Pubblica Sicurezza
e delle Forze di Polizia.

In particolare, le attività produttive
industriali e commerciali consentite sono
elencate all’allegato 3 dei predetti decreti
tramite indicazione del codice ATECO; tra
queste anche quelle relative alla « ripara-
zione e manutenzione di navi e imbarca-
zioni (esclusi i loro motori) » – codice
33.15. Lo svolgimento di tali attività dovrà
comunque avvenire nel rispetto dei pro-
tocolli stabiliti per la regolamentazione
delle misure di contrasto al COVID-19 da
adottare negli ambienti di lavoro.

Oggi, in considerazione del calo dei
traffici nei porti italiani derivanti dall’e-
mergenza COVID-19, nel decreto-legge di

prossima adozione sono previste misure di
sostegno agli operatori portuali e alle im-
prese che operano nel settore portuale e
marittimo.

Per quanto riguarda il comparto della
nautica da diporto e i porti turistici, è
evidente che il settore risente delle con-
seguenze dell’emergenza epidemiologica e
che il settore potrà usufruire delle misure
di natura economica e fiscale previste
nell’emanando decreto-legge per il soste-
gno e il rilancio delle attività economiche
e produttive.

Come evidenziato dagli onorevoli inter-
roganti, l’articolo 34 del decreto-legge
n. 162 del 2019 (milleproroghe 2020) ha
già sospeso fino al 30 settembre 2020 il
pagamento dei canoni dovuti per le con-
cessioni relative a pertinenze demaniali
marittime con finalità turistico-ricreative e
alle concessioni demaniali marittime per
la realizzazione e la gestione di strutture
dedicate alla nautica da diporto. Prima di
tale scadenza verranno, ovviamente, fatti
tutti gli approfondimenti necessari anche
ai fini dell’eventuale proroga.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 31 — Commissione IX



ALLEGATO 2

5-03958 Pizzetti: Completamento del raddoppio ferroviario
della tratta Codogno-Cremona-Mantova.

TESTO INTEGRALE DELLA RISPOSTA

Come è noto, il raddoppio ferroviario
della tratta Codogno-Cremona-Mantova fa
parte del Programma Regionale Mobilità e
Trasporti della Regione Lombardia, non-
ché dell’intesa sulle strategie e sulle mo-
dalità per lo sviluppo del Servizio Ferro-
viario Regionale passeggeri, del trasporto
merci e degli standard qualitativi per l’in-
terscambio modale sottoscritta tra Rete
Ferroviaria Italiana e Regione Lombardia
nel dicembre 2016. L’intervento prevede la
realizzazione del raddoppio della linea
ferroviaria per uno sviluppo complessivo
di circa 85 km, con la soppressione di tutti
i 57 passaggi a livello e la realizzazione
delle relative opere sostitutive.

L’esecuzione dell’opera è programmata
per fasi.

Prima fase, raddoppio Piadena-Man-
tova (34 chilometri): il costo è passato da
340 milioni di euro a 490. I maggiori costi,

dovuti a problemi di franco idraulico da
innalzare anche per il binario esistente,
sono stati recepiti nell’Aggiornamento
2018-2019 del Contratto di Programma
con RFI, in corso d’approvazione.

Per quanto riferisce RFI, ad oggi è
conclusa la progettazione definitiva di
detta tratta; la società sta predisponendo
la documentazione per l’invio entro il
corrente mese al Consiglio superiore dei
lavori pubblici e nel 2021 procederà con
l’avvio dei lavori fino all’attivazione del-
l’opera pianificata nel 2025.

La seconda fase consiste nel completa-
mento del raddoppio Codogno-Piadena (50
chilometri), per la quale RFI conta di
avviare la progettazione definitiva in corso
d’anno. Il costo delle tratte Cremona-
Piadena e Codogno-Cava Tigozzi è pari a
830 milioni di euro, con finanziamento
previsto nel quinquennio 2022-2026.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 32 — Commissione IX



ALLEGATO 3

5-03959 Rotelli: Misure urgenti in tema di abilitazione del personale
della Motorizzazione civile all’esercizio del ruolo di esaminatore per

lo svolgimento degli esami della patente di guida.

TESTO INTEGRALE DELLA RISPOSTA

In relazione a quanto evidenziato nel-
l’atto di sindacato ispettivo, si segnala che
la qualifica di addetto e quella di assi-
stente, pur rientrando nella stessa Area II,
hanno modalità di accesso molto diverse.

Infatti, per l’addetto il reclutamento
avviene per chiamata diretta ed è richiesto
il possesso del titolo di scuola secondaria
di I grado (scuola media).

Diversamente, per l’assistente è richie-
sto il diploma di scuola secondaria di II
grado (scuola superiore) e l’accesso av-
viene mediante concorso.

Recentemente, con parere n. 2573 del
21 gennaio 2020, l’ARAN ha confermato

che il passaggio tra il profilo di addetto e
quello di assistente può avvenire solo at-
traverso procedure concorsuali, ciò al fine
di rispettare i requisiti per l’accesso ri-
chiesti per il profilo di assistente, essendo
i due profili differenti ai fini dell’inqua-
dramento giuridico-contrattuale.

Inoltre, sottolineo che la Direzione ge-
nerale degli affari generali e del personale
ha messo a punto, nell’ambito dei cosid-
detti passaggi tra le aree, uno specifico
bando destinato proprio al passaggio del
personale in possesso dei requisiti neces-
sari dal profilo di addetto a quello di
assistente.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 33 — Commissione IX



ALLEGATO 4

5-03960 Rixi: Iniziative urgenti per la ripresa
delle attività della nautica.

TESTO INTEGRALE DELLA RISPOSTA

Il quesito formulato dagli onorevoli
interroganti afferisce a due temi distinti: la
costruzione e commercializzazione delle
unità da diporto – riconducibile alla can-
tieristica navale ed alla relativa filiera – e
la fruizione delle unità da diporto, la cui
disciplina va invece ricondotta agli obbli-
ghi di comportamento sociale, specifici in
relazione alla tipologia del mezzo di tra-
sporto utilizzato, da tenere nella fase
emergenziale in corso.

Per quanto riguarda il primo tema, è
indubbio che la cantieristica ha risentito,
al pari delle altre attività produttive, della
fase di lockdown imposta dall’emergenza
COVID-19.

Con il decreto del Presidente del Con-
siglio dei ministri del 26 aprile 2020 sono
state dettate norme generali per il riavvio
delle attività su base nazionale, sulla base
dei Protocolli di cui agli allegati 6 e 7 del
decreto che costituiscono, a tutt’oggi, la
fonte di riferimento per la gestione della
ripresa delle attività produttive e di can-
tiere.

Sulla base dell’evoluzione della curva
epidemiologica, a partire dal prossimo 18
maggio il Governo valuterà ulteriori mi-
sure per favorire la ripresa delle attività
industriali e commerciali, nel rispetto
delle esigenze di contenimento del con-
tagio e sulla base delle indicazioni che
perverranno dagli organi tecnici e sani-
tari competenti.

Per quanto riguarda invece l’utilizzo
delle unità navali per finalità diportistiche,
sono consentiti gli spostamenti dettati
esclusivamente da ragioni di lavoro, di
salute ovvero di comprovata necessità. L’u-
tilizzo delle unità navali per finalità di-
portistiche, anche in considerazione della
particolare tipologia del mezzo, reca in sé
un rischio di contatto sociale più elevato.
Conseguentemente, il loro impiego è stato
consentito limitatamente a singoli indivi-
dui o a membri dello stesso nucleo fami-
liare.

La graduale reintroduzione della pos-
sibilità di utilizzare le unità da diporto
anche per finalità turistiche è all’esame del
Governo. Ovviamente sarà necessaria l’a-
dozione di specifiche misure che tengano
conto delle proposte pervenute da parte
delle associazioni di categoria e della tu-
tela della salute delle persone secondo le
indicazioni che verranno fornite dal co-
mitato tecnico-scientifico.

Infine ricordo che, già con il decreto-
legge Cura Italia, sono state previste una
serie di importanti e specifiche misure,
quali ad esempio: ammortizzatori sociali,
indennità, sospensioni fiscali e misure
straordinarie per l’export e il turismo.

Al contempo il Governo in queste ore
sta definendo ulteriori misure a sostegno
delle imprese, e cioè: contributi anche a
fondo perduto, crediti di imposta per ca-
noni di locazione, aiuti agli investimenti e
sostegno ai lavoratori.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 34 — Commissione IX



ALLEGATO 5

5-03961 Grippa: Iniziative volte a definire linee guida
per la ripresa delle attività delle autoscuole.

TESTO INTEGRALE DELLA RISPOSTA

L’emergenza sanitaria da COVID-19 ha
prodotto gravi ripercussioni anche nel set-
tore delle autoscuole, settore strategico per
il nostro Paese che come evidenziato dagli
onorevoli interroganti conta circa 7 mila
imprese e 30 mila dipendenti.

Allo stato le autoscuole possono svol-
gere attività didattica esclusivamente me-
diante modalità a distanza.

Il Ministero sta verificando con il co-
mitato tecnico-scientifico la possibilità, in
vista dei nuovi parametri che discipline-

ranno la ripresa delle attività a partire dal
18 maggio 2020, di introdurre misure
specifiche per le autoscuole.

La Direzione generale per la motoriz-
zazione riferisce che sono in corso di
predisposizione apposite linee guida pro-
prio per consentire la ripresa, presso tutti
gli Uffici della motorizzazione civile, degli
esami per il conseguimento della patente
di guida in condizioni di sicurezza sia
per i candidati che per i funzionari
esaminatori.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 35 — Commissione IX



ALLEGATO 6

Schema di decreto legislativo recante disposizioni integrative e cor-
rettive al decreto legislativo 3 novembre 2017, n. 229, concernente
revisione ed integrazione del decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171,
recante codice della nautica da diporto ed attuazione della direttiva

2003/44/CE (Atto n. 101).

PROPOSTA DI PARERE

La IX Commissione (Trasporti, poste e
telecomunicazioni),

esaminato lo schema di decreto legi-
slativo recante disposizioni integrative e
correttive al decreto legislativo 3 novembre
2017, n. 229, concernente revisione ed
integrazione del decreto legislativo 18 lu-
glio 2005, n. 171, recante codice della
nautica da diporto ed attuazione della
direttiva 2003/44/CE (Atto del governo
n. 101);

vista l’intesa sancita in sede di Con-
ferenza unificata in data 1o agosto 2019;

visto il parere del Garante per la
protezione dei dati personali espresso il 2
ottobre 2019;

visto il parere del Consiglio di Stato
espresso il 26 marzo 2020 e trasmesso alla
Commissione il 30 aprile 2020;

considerato che l’articolo 3, comma
1, lettera b), dello schema di decreto
introduce nel codice della nautica da di-
porto la definizione di « unità da diporto
a controllo remoto » (articolo 3, comma 1,
lettera h-bis)), che appare opportuno mo-
dificare riconoscendo agli armatori la fa-
coltà di dotare l’unità da diporto di per-
sonale adibito al comando;

rilevato che l’articolo 5, comma 1,
lettera a), dello schema di decreto intro-
duce all’articolo 19 del codice della nau-
tica da diporto il comma 1-bis, che, per
condivisibili motivi semplificazione ammi-
nistrativa, riconosce al cantiere la possi-

bilità di iscrivere nell’archivio telematico
centrale delle unità da diporto (ATCN) le
unità da esso costruite, presentando una
dichiarazione sostitutiva dell’atto di noto-
rietà di cui non è peraltro precisato il
contenuto;

sottolineato che:

l’articolo 13, comma 5-quater, del
decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162,
convertito, con modificazioni, dalla legge
28 febbraio 2020, n. 8, ha già modificato
l’articolo 39, comma 1, lettera b), del
codice della nautica da diporto, nel senso
indicato dall’articolo 12, comma 1, lettera
a), dello schema di decreto in esame
disponendo che l’obbligo di patente nau-
tica si applichi alle unità con motori a
iniezione a due tempi superiori a 900 cc.
anziché a 750 cc.;

il medesimo comma 5-quater ha
contestualmente prorogato al 1o gennaio
2021 il termine relativo all’obbligo della
patente nautica per la conduzione di unità
aventi motore di cilindrata superiori a 750
cc a iniezione a due tempi;

considerato che l’articolo 12, comma
1, lettera c), dello schema di decreto
modifica l’articolo 39, comma 6-bis, del
codice della nautica da diporto, soppri-
mendo peraltro il rinvio al regolamento di
attuazione per la determinazione dei re-
quisiti psico-fisici per il conseguimento e il
rinnovo delle patenti nautiche;

rilevato che l’articolo 13 dello schema
di decreto modifica l’articolo 39-bis del

Mercoledì 13 maggio 2020 — 36 — Commissione IX



codice della nautica da diporto, relativo
all’anagrafe nazionale delle patenti nauti-
che e che le modifiche sono state oggetto
di diversi rilievi nel parere espresso dal
Garante per la protezione dei dati perso-
nali;

rilevato che l’articolo 14 dello schema
di decreto modifica l’articolo 47 del codice
della nautica da diporto, introducendo la
possibilità che il contratto di noleggio di
unità da diporto abbia ad oggetto solo una
parte dell’unità da diporto e che occorre
in proposito delineare più nettamente le
figure contrattuali e precisare i contenuti
del contratto;

sottolineata la necessità di introdurre
nel codice il contratto di noleggio escur-
sionistico, al fine di venire incontro alle
esigenze del comparto;

considerato che l’articolo 19 dello
schema di decreto modifica la disciplina
dei controlli sui centri di istruzione per la
nautica recata dall’articolo 49-octies del
codice della nautica da diporto;

sottolineata l’urgenza di concludere
tempestivamente l’iter per l’adozione del
decreto legislativo in esame;

evidenziato infine che, a causa della
grave situazione in cui versa il settore
della nautica da diporto a seguito della
emergenza da coronavirus, occorre adot-
tare quanto prima provvedimenti norma-
tivi, anche di urgenza, che riconoscano
rilevanti misure a sostegno del settore,

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con le seguenti condizioni:

1) il comma 1-bis dell’articolo 19 del
codice della nautica da diporto – intro-
dotto dall’articolo 5, comma 1, lettera a),
dello schema di decreto – sia sostituito dal
seguente: « 1-bis. Per ottenere l’iscrizione
nell’archivio telematico centrale delle
unità da diporto (ATCN) di un’unità da
diporto di propria costruzione, il cantiere
che ha costruito, completato o assemblato

l’unità presenta, in luogo del titolo di
proprietà di cui al comma 1, una dichia-
razione sostitutiva dell’atto di notorietà
con sottoscrizione autenticata da notaio o
da altro pubblico ufficiale a ciò autoriz-
zato nella quale autocertifica le predette
circostanze e che l’unità da diporto è di
sua esclusiva proprietà. »;

2) l’articolo 12, comma 1, lettera a),
dello schema di decreto sia soppresso,
provvedendo al coordinamento del testo
con le disposizioni dell’articolo 13, comma
5-quater, del decreto-legge 30 dicembre
2019, n. 162, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8,
che ha già modificato l’articolo 39, comma
1, lettera b), del codice della nautica da
diporto nel senso indicato dalla predetta
lettera a);

3) all’articolo 39-bis del codice della
nautica da diporto – modificato dall’arti-
colo 13 dello schema di decreto – il
comma 5 sia sostituito dal seguente: « 5.
Con decreto del Ministro delle infrastrut-
ture e dei trasporti, di concerto con i
Ministri dell’interno, per l’innovazione tec-
nologica e la digitalizzazione e per la
pubblica amministrazione, ai sensi dell’ar-
ticolo 17, comma 3, della legge 23 agosto
1988, n. 400, previa acquisizione del pa-
rere del Garante per la protezione dei dati
personali ai sensi dell’articolo 36, para-
grafo 4, del regolamento (UE) 2016/679,
sono stabiliti l’organizzazione e il funzio-
namento dell’anagrafe nazionale delle pa-
tenti nautiche, assicurando la protezione
dei dati personali degli interessati attra-
verso misure appropriate e specifiche e
prevedendo idonee misure tecniche di
sicurezza, nonché le modalità di accesso
e le modalità e i tempi per la trasmis-
sione dei dati da parte dei soggetti di cui
al comma 3. »

4) l’articolo 47 del codice della nau-
tica da diporto, modificato dall’articolo 14
dello schema di decreto, sia sostituito dal
seguente: « Art. 47 (Noleggio di unità da
diporto) – 1. Il noleggio di unità da diporto
è il contratto con cui il noleggiante, in
corrispettivo del nolo pattuito, si obbliga a

Mercoledì 13 maggio 2020 — 37 — Commissione IX



mettere a disposizione dell’altra parte,
noleggiatore oppure più noleggiatori a
cabina, rispettivamente, l’unità da diporto
o parte di essa per un determinato pe-
riodo da trascorrere a scopo ricreativo in
zone marine o acque interne di sua
scelta, da fermo o in navigazione, alle
condizioni stabilite dal contratto. L’unità
noleggiata rimane nella disponibilità del
noleggiante, alle cui dipendenze resta an-
che l’equipaggio.

2. Il contratto di noleggio non può
avere ad oggetto l’attività di collegamento
di linea ad orari prestabiliti tra due o più
località predefinite.

3. Il contratto di noleggio o di subno-
leggio delle imbarcazioni e delle navi da
diporto è redatto per iscritto a pena di
nullità e deve essere tenuto a bordo in
originale o copia conforme.

4. Nel caso di noleggio a cabina, salva
diversa volontà delle parti, sono stipulati
più contratti di noleggio per quanti sono
i noleggiatori di ogni cabina o gruppo di
cabine oggetto dei contratti stessi. In ogni
caso, nei contratti è riportata l’indica-
zione del numero delle persone da im-
barcare. »;

5) all’articolo 49-octies del codice
della nautica da diporto, modificato dal-
l’articolo 19 dello schema di decreto in
esame, siano meglio precisate le modalità
di svolgimento dei controlli da parte del
Ministero delle infrastrutture e dei tra-
sporti e delle Capitanerie di porto;

e con le seguenti osservazioni:

a) nella definizione di « unità da
diporto a controllo remoto » introdotta
all’articolo 3, comma 1, lettera h-bis), del
codice della nautica da diporto – in forza
dell’articolo 3 comma 1, lettera b), dello
schema di decreto – appare opportuno
riconoscere all’armatore la facoltà di pre-
vedere la presenza a bordo di un soggetto
abilitato al comando;

b) all’articolo 39, comma 6-bis, del
codice della nautica da diporto – come
modificato dall’articolo 12, comma 1, let-
tera c) dello schema di decreto – si valuti
l’opportunità di reintrodurre il rinvio al
regolamento di attuazione per la determi-
nazione dei requisiti psico-fisici per il
conseguimento e il rinnovo delle patenti
nautiche;

c) si valuti l’opportunità di introdurre
nel codice della nautica da diporto il
seguente articolo: « Art. 47-bis (Noleggio
escursionistico) – 1. Il noleggio escursio-
nistico è il contratto con il quale il no-
leggiante si obbliga, dietro corrispettivo, a
pianificare ed eseguire con un’unità da
diporto, per conto di uno o più noleggia-
tori o per i loro familiari, ospiti e dipen-
denti, un viaggio di piacere con percorso
anche circolare, fornendo prestazioni
come vitto, sistemazione in cabina o posto
assegnato, escursioni, visite guidate, spet-
tacoli e altro intrattenimento, mettendo a
disposizione l’unità da diporto con la
quale verrà data esecuzione al contratto
stesso o parte di essa. »

Mercoledì 13 maggio 2020 — 38 — Commissione IX



XI COMMISSIONE PERMANENTE

(Lavoro pubblico e privato)

S O M M A R I O

INTERROGAZIONI:

5-03855 Pezzopane: Presunti ritardi nella trasmissione all’INPS delle domande di accesso alla
cassa integrazione guadagni in deroga da parte della Regione Abruzzo . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

ALLEGATO 1 (Testo della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5-03878 Rizzetto: Iniziative dell’ANPAL per favorire l’incontro tra domanda e offerta di
lavoro, a fronte dell’emergenza da COVID-19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

ALLEGATO 2 (Testo della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 40

INTERROGAZIONI

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del presidente Andrea GIACCONE. – Inter-
viene la Sottosegretaria di Stato per il
lavoro e le politiche sociali, Francesca Pu-
glisi.

La seduta comincia alle 12.35.

Andrea GIACCONE, presidente, ricorda
che, ai sensi dell’articolo 132 del Regola-
mento, lo svolgimento delle interrogazioni
si articola nella risposta del rappresen-
tante del Governo e nella replica dell’in-
terrogante, per non più di cinque minuti,
per dichiarare se sia stato o no soddi-
sfatto.

5-03855 Pezzopane: Presunti ritardi nella trasmis-

sione all’INPS delle domande di accesso alla cassa

integrazione guadagni in deroga da parte della

Regione Abruzzo.

La Sottosegretaria Francesca PUGLISI
risponde all’interrogazione nei termini ri-

portati in allegato (vedi allegato 1), sotto-
lineando che il Governo, attraverso fitti
incontri con i competenti assessori regio-
nali e i vertici dell’INPS, ha profuso un
grande sforzo, prima, nel mettere a fuoco
le criticità e, poi, nel cercare le soluzioni
migliori. Preannuncia, quindi, che nel de-
creto-legge che il Consiglio dei ministri si
appresta a deliberare sono previste speci-
fiche disposizioni di semplificazione delle
procedure in discorso.

Stefania PEZZOPANE (PD), ringra-
ziando la sottosegretaria, si dichiara sod-
disfatta della risposta, che ha messo in
luce la grave responsabilità della Regione
Abruzzo nei ritardi di lavorazione delle
pratiche, iniziata solo dopo la presenta-
zione della sua interrogazione, datata 23
aprile. Ad oggi, l’invio delle istanze al-
l’INPS non risulta ancora completato.
Prende atto con soddisfazione che il de-
creto-legge in corso di adozione da parte
del Governo recherà disposizioni per sem-
plificare le procedure di concessione della
cassa integrazione in deroga, che in molti
casi rappresenterebbe l’unica fonte di red-
dito di nuclei familiari colpiti dalla crisi.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 39 — Commissione XI



Ritiene importante lo sforzo del Governo
di raggiungere una platea estremamente
ampia di lavoratori, anche coloro che non
furono tra i beneficiari dei provvedimenti
adottati a seguito delle recenti calamità
naturali, e crede che procedure farragi-
nose e lentezze intollerabili inficerebbero
il meritorio tentativo dell’Esecutivo di at-
tenuare, per quanto possibile, le conse-
guenze dell’attuale blocco delle attività
economiche. Preannuncia, quindi, la sua
intenzione di non permettere che si ab-
bassi il livello di attenzione su tali pro-
blematiche, anche sollecitando, se neces-
sario, il Governo a non ridurre il suo
impegno.

5-03878 Rizzetto: Iniziative dell’ANPAL per favorire

l’incontro tra domanda e offerta di lavoro, a fronte

dell’emergenza da COVID-19.

La Sottosegretaria Francesca PUGLISI
risponde all’interrogazione nei termini ri-
portati in allegato (vedi allegato 2), prean-
nunciando che il decreto-legge che il Go-
verno si appresta ad adottare recherà
disposizioni riguardanti anche le proble-
matiche segnalate dal deputato Rizzetto.

Walter RIZZETTO (FDI), pur ringra-
ziando la sottosegretaria, non può dirsi
soddisfatto della risposta fornita, che si è
limitata a una panoramica di strumenti
già esistenti, mentre, con la sua interro-
gazione, intendeva sapere dall’ANPAL se
fossero allo studio ulteriori misure, alter-
native a quelle già in vigore. Gli unici
spunti positivi sono rappresentati dal pro-
gramma in favore dei NEET, anche se
l’aggancio al programma « Garanzia gio-
vani » desta perplessità, trattandosi di uno

strumento che non ha dato buona prova.
La gravità della presente situazione
avrebbe richiesto ben altro impegno da
parte dell’Agenzia, il cui presidente, in-
vece, ha lasciato l’Italia per tornare negli
Stati Uniti. Urgono provvedimenti, ad
esempio, in favore dei lavoratori stagio-
nali, dal momento che attualmente non è
prevista per loro la proroga fino a fine
anno della NASpI e della DIS-COLL. Inol-
tre, l’ANPAL potrebbe fare in modo che i
numerosi percettori di Reddito di cittadi-
nanza che non hanno firmato il patto per
il lavoro siano avviati al lavoro in agri-
coltura, offrendo una soluzione alternativa
alla regolarizzazione degli immigrati irre-
golari, di cui si parla e che costituisce
chiaramente una scelta politica. Tuttavia,
nonostante la gravità della situazione e le
numerose soluzioni che potrebbero essere
adottate, l’ANPAL risulta completamente
priva di una guida e in forte ritardo sulle
iniziative che aveva preannunciato il suo
presidente, che non è riuscito, nonostante
le promesse, a realizzare l’applicazione
che permette l’incrocio tra domanda e
offerta di lavoro, primo passo necessario
per qualsiasi progetto di formazione e di
avviamento al lavoro.

Andrea GIACCONE, presidente, di-
chiara concluso lo svolgimento delle in-
terrogazioni all’ordine del giorno.

La seduta termina alle 13.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’Ufficio di presidenza si è riunito dalle
13 alle 13.15.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 40 — Commissione XI



ALLEGATO 1

5-03855 Pezzopane: Presunti ritardi nella trasmissione all’INPS delle
domande di accesso alla cassa integrazione guadagni in deroga da

parte della Regione Abruzzo.

TESTO DELLA RISPOSTA

Con il presente atto parlamentare, l’O-
norevole interrogante richiama l’atten-
zione del Governo sui presunti ritardi
nella trasmissione all’INPS delle domande
di accesso alla cassa integrazione guadagni
in deroga, da parte della Regione Abruzzo.

Al riguardo, la Regione Abruzzo
espressamente interpellata, ha precisato di
aver iniziato la « decretazione » delle
istanze relative alla Cassa integrazione in
deroga straordinaria, a partire dal 20
aprile scorso.

Il Ministero che rappresento ha chiesto
all’INPS riscontro in merito. L’Istituto ha
fornito, quindi, i dati relativi alle domande
di accesso alla cassa integrazione guadagni
in deroga della Regione Abruzzo e che

riporto in questa sede: le domande istruite
e per le quali è stato emanato il decreto
regionale sono in numero pari a 8.233;
mentre le domande autorizzate dall’INPS
sono in numero pari a 7.279.

In conclusione, nel sottolineare l’impor-
tanza di questa forma di sostegno al
reddito per far fronte all’emergenza at-
tuale, faccio presente che il Ministero che
rappresento mantiene costante il rapporto
con tutte le regioni al fine di ripartire le
risorse destinate alla cassa integrazione in
deroga ed agevolare il dialogo e le comu-
nicazioni istituzionali tra le stesse regioni
e l’INPS, con l’obiettivo primario di assi-
curare quanto prima il pagamento.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 41 — Commissione XI



ALLEGATO 2

5-03878 Rizzetto: Iniziative dell’ANPAL per favorire l’incontro tra
domanda e offerta di lavoro, a fronte dell’emergenza da COVID-19.

TESTO DELLA RISPOSTA

Passo ad illustrare l’atto concer-
nente le politiche del lavoro attuate dal-
l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive
del Lavoro (ANPAL) in special modo in
questo periodo emergenziale.

Innanzitutto, mi preme sottolineare il
ruolo fondamentale dell’ANPAL nell’attua-
zione della misura del reddito di cittadi-
nanza. Sin da subito, infatti, e in stretto
coordinamento con il Ministero che rap-
presento, con l’INPS e le Regioni, l’Agenzia
si è attivata per mettere in campo – in
tempi celeri – tutti gli strumenti necessari
per dare esecuzione alle disposizioni di cui
al decreto-legge n. 4/2019.

In particolare, ANPAL è responsabile
dell’apposita piattaforma dedicata al Red-
dito di cittadinanza, istituita nell’ambito al
Sistema Informativo Unitario delle politi-
che del lavoro (SIU); la piattaforma con-
sente l’attivazione e la gestione dei Patti
per il lavoro e garantisce il coordinamento
dei centri per l’impiego al fine di trasferire
alle Regioni i dati delle domande accolte e
renderli disponibili agli operatori dei cen-
tri per l’impiego di pertinenza, per la
gestione delle convocazioni al primo ap-
puntamento e la sottoscrizione del patto di
servizio personalizzato.

Con riferimento agli strumenti specifi-
camente messi in campo per agevolare il
collocamento o il ri-collocamento dei di-
soccupati, ANPAL si è dotata di strumenti
a supporto degli operatori pubblici e pri-
vati, e lo ha fatto nel quadro delle com-
petenze attribuite dal decreto legislativo
150/2015 e dal decreto-legge 4/2019.

In particolare, già nel mese di luglio
2019 è stato rilasciato il sistema di incon-
tro domanda e offerta di lavoro (DOL) che

consente a Cittadini, Aziende e Interme-
diari di inserire la domanda e l’offerta di
lavoro. Il sistema, accessibile direttamente
dal portale www.anpal.gov.it o dalla scri-
vania MyAnpal, abilita tutti gli utenti a
individuare velocemente e autonomamente
i Curriculum vitae e ad analizzare la
disponibilità di offerta di lavoro. Da agosto
2019, inoltre, è disponibile un servizio che
consente al datore di lavoro, una volta
effettuata l’assunzione di un beneficiario
del Reddito di cittadinanza, di inserire il
codice della Comunicazione Obbligatoria
associato e di accedere dunque all’incen-
tivo occupazionale previsto all’articolo 8
del decreto-legge n. 4/2019.

Per quanto riguarda le azioni già messe
in campo da ANPAL per supportare la
gestione della crisi occupazionale legata
all’emergenza sanitaria COVID-19, voglio
sottolineare il duplice ruolo di ANPAL,
quale Autorità capofila del Fondo Sociale
Europeo in Italia e quale Autorità di
gestione dei Programmi Operativi Nazio-
nali cofinanziati dal FSE. Con riferimento
al primo aspetto, si segnala il ruolo cru-
ciale svolto dall’Agenzia nella gestione
delle interlocuzioni con l’Agenzia per la
Coesione Territoriale, la Commissione Eu-
ropea e con gli altri dicasteri competenti,
nel contesto delle iniziative adottate per
far fronte all’emergenza in corso.

Rispetto ai Programmi Operativi nazio-
nali, nell’immediato, è stato previsto uno
strumento volto ad assicurare il pieno
coinvolgimento dei giovani NEET iscritti al
Programma « Garanzia Giovani », affinché,
anche nel contesto di emergenza sanitaria

Mercoledì 13 maggio 2020 — 42 — Commissione XI



attuale, possano essere validamente indi-
rizzati a una delle misure di politica attiva
previste dal Programma.

Pertanto, per tutto il periodo di emer-
genza sanitaria legato al COVID-19, AN-
PAL ha reso disponibile una nuova pro-
cedura su MyANPAL, dedicata ai giovani
che abbiano aderito a Garanzia Giovani (a
far data dal 1o gennaio 2020) e siano in
attesa di essere presi in carico dai servizi
competenti. La funzione, il cui utilizzo è
del tutto facoltativo, risponde ad un du-
plice scopo: da un lato permette al giovane
di svolgere online, in totale autonomia e
senza necessità di spostarsi dalla propria
abitazione, il calcolo del profiling e la
sottoscrizione del patto di servizio neces-
sari per essere avviato alle misure di
Garanzia Giovani, dall’altro agevola l’ope-
ratività dei Centri per l’impiego, interve-
nendo in sussidiarietà rispetto alle com-
petenze delle Regioni. In totale ad oggi le
procedure avviate sono 20.242, di queste
1.533 le procedure concluse correttamente
e andate a buon fine.

In questo quadro di politiche attive
messe in campo, voglio ricordare l’Assegno
di ricollocazione, quale strumento di po-
litica attiva del lavoro, introdotto dalla
Legge di bilancio 2018 e per il quale, in
questa fase e a seguito dell’adozione del
DPCM 17 marzo 2020, si registra un forte
interesse da parte delle parti sociali e delle
aziende interessate dagli interventi di in-
tegrazione salariale straordinaria.

L’assegno è previsto per lavoratrici e
lavoratori coinvolti negli accordi di ricol-
locazione nelle ipotesi di cassa integra-
zione guadagni straordinaria per riorga-
nizzazione aziendale o crisi. La norma
(articolo 24-bis del decreto legislativo
n. 148 del 2015) prevede infatti che, oltre
all’agevolazione fiscale per le somme per-
cepite in dipendenza dalla cessazione del
rapporto di lavoro, il lavoratore possa

accedere al cd. « bonus rioccupazione », di
misura pari al 50 per cento del tratta-
mento di integrazione salariale che gli
sarebbe stato altrimenti corrisposto. Tale
misura è erogata da INPS previa la verifica
dei requisiti presenti sugli archivi ANPAL.

Merita menzione, da ultimo, l’incentivo
« IO Lavoro », la nuova agevolazione con-
tributiva prevista da ANPAL a valere su
risorse del FSE ed erogata da INPS in
favore dei datori di lavoro che assumano
– per il periodo dal 1o gennaio al 31
dicembre 2020 – con contratto di lavoro a
tempo indeterminato giovani disoccupati o
soggetti qualificati quali « lavoratori svan-
taggiati ». In considerazione della situa-
zione di emergenza epidemiologica, è stata
inoltre messa a disposizione una piatta-
forma dedicata alla formazione a distanza,
MyLearning, cui far accedere i cittadini e
gli operatori dei servizi per il lavoro,
anche, a supporto delle modalità di pre-
stazione del lavoro agile previste per i
lavoratori del settore pubblico e privato.
Questo strumento mediante il quale ven-
gono erogati moduli formativi consente, al
contempo, di tracciare la registrazione
degli utenti e di monitorare i processi di
fruizione della formazione erogata da re-
moto. Lo strumento, agevole e intuitivo, ha
tutte le potenzialità per essere utilizzato in
una logica di più ampio spettro.

Concludo, pertanto, sottolineando che
l’impegno dell’ANPAL, così come del Mi-
nistero che rappresento è massimo; la
priorità del Ministero del lavoro, soprat-
tutto, in questo momento, è infatti tutelare
il lavoro e aiutare le imprese. Gli investi-
menti più importanti da fare, in questo
momento, sono indirizzati alle politiche
attive anche attraverso la formazione pro-
fessionale dei lavoratori, in modo che
siano in grado di affrontare nuove sfide
con maggiori competenze.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 43 — Commissione XI



XII COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari sociali)

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 44

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
14.40 alle 15.10.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 44 — Commissione XII



XIII COMMISSIONE PERMANENTE
(Agricoltura)

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 45

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione, in videoconferenza, del direttore dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura,
Gabriele Papa Pagliardini, sulle problematiche del comparto agricolo connesse all’emer-
genza epidemiologica in corso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
14.30 alle 15.

AUDIZIONI INFORMALI

Mercoledì 13 maggio 2020.

Audizione, in videoconferenza, del direttore dell’A-

genzia per le erogazioni in agricoltura, Gabriele

Papa Pagliardini, sulle problematiche del comparto

agricolo connesse all’emergenza epidemiologica in

corso.

L’audizione informale è stata svolta
dalle 15 alle 17.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 45 — Commissione XIII



XIV COMMISSIONE PERMANENTE
(Politiche dell’Unione europea)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva (UE) 2018/2002, che modifica
la direttiva 2012/27/UE sull’efficienza energetica. Atto n. 162 (Esame, ai sensi dell’articolo
126, comma 2, del Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Schema di decreto legislativo recante la disciplina sanzionatoria della violazione delle
disposizioni del regolamento (UE) n. 1257/2013, relativo al riciclaggio di navi, che modifica
il regolamento (CE) n. 1013/2006 e la direttiva 2009/16/CE. Atto n. 165 (Esame, ai sensi
dell’articolo 126, comma 2, del Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Schema di decreto legislativo recante attuazione dell’articolo 1 della direttiva (UE) 2018/849,
che modifica la direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso. Atto n. 166 (Esame, ai
sensi dell’articolo 126, comma 2, del Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva (UE) 2017/1371, relativa alla
lotta contro la frode che lede gli interessi finanziari dell’Unione mediante il diritto
penale. Atto n. 151 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2, del
Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del presidente Sergio BATTELLI.

La seduta comincia alle 12.20.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

della direttiva (UE) 2018/2002, che modifica la

direttiva 2012/27/UE sull’efficienza energetica.

Atto n. 162.

(Esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2,
del Regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto all’ordine del giorno.

Sergio BATTELLI, presidente, ricorda
che il termine per l’espressione del parere
è scaduto il 5 aprile scorso. Ricorda,

altresì che l’atto non è tuttora corredato
del prescritto parere della Conferenza uni-
ficata e che, quindi, la Commissione potrà
iniziarne l’esame ma non potrà conclu-
derlo finché il parere della Conferenza
non verrà trasmesso.

Matteo COLANINNO (IV), relatore, il-
lustrando lo schema di decreto legislativo
recante l’attuazione della direttiva 2018/
2002/UE (Energy Efficiency Directive –
EED II), adottato ai sensi della legge di
delegazione europea 2018, ricorda che la
direttiva (UE) 2018/2002 modifica la di-
rettiva 2012/27/UE (direttiva EED), che è il
principale strumento legislativo sull’effi-
cienza energetica in vigore nell’Unione
europea, il quale stabilisce un quadro
comune volto a garantire il raggiungi-
mento dell’obiettivo relativo al migliora-
mento dell’efficienza energetica del 20 per

Mercoledì 13 maggio 2020 — 46 — Commissione XIV



cento entro il 2020, fissando anche obiet-
tivi indicativi a livello nazionale.

La nuova direttiva (EED 2), entrata in
vigore il 24 dicembre 2018, è composta da
4 articoli e un allegato e fa parte del
nuovo pacchetto di misure legislative adot-
tato a livello europeo – il cosiddetto Clean
Energy Package – che fissa il quadro
regolatorio della governance dell’Unione
per l’energia e il clima funzionale al rag-
giungimento dei nuovi obiettivi europei al
2030 e del percorso verso un’economia a
basse emissioni di carbonio entro il 2050.

Ricorda, in proposito, che il quadro
2030 per il clima e l’energia è stato
adottato dal Consiglio europeo nell’ottobre
2014 e i relativi obiettivi in materia di
energie rinnovabili e di efficienza energe-
tica sono stati rivisti al rialzo nel 2018,
prevedendo ora, per il periodo dal 2021 al
2030: una riduzione pari ad almeno il 40
per cento delle emissioni di gas a effetto
serra (rispetto ai livelli del 1990); una
quota almeno del 32 per cento di energia
rinnovabile; un miglioramento almeno del
32,5 per cento dell’efficienza energetica.

Fa presente che il meccanismo di go-
vernance delineato in sede comunitaria
prevede che ciascuno Stato membro sia
chiamato a contribuire al raggiungimento
degli obiettivi comuni attraverso la fissa-
zione di propri target 2030. A tale fine
sono preordinati i Piani nazionali integrati
per l’energia e il clima (PNIEC), che co-
prono periodi di dieci anni a partire dal
decennio 2021-2030. Il Governo Italiano
ha inviato il proprio PNIEC per gli anni
2021-2030 alle Istituzioni europee a gen-
naio scorso, a seguito di una interlocu-
zione intercorsa con le istituzioni nazio-
nali ed europee ed una consultazione
pubblica. Contestualmente a livello legisla-
tivo interno, sono in corso di recepimento
le diverse direttive europee di cui si com-
pone il Clean Energy Package.

Prima di illustrare brevemente il con-
tenuto della direttiva e del relativo schema
di decreto per il suo recepimento, ram-
menta come in realtà tutte le questioni
connesse alla sostenibilità ambientale e
all’efficientamento energetico siano attual-
mente oggetto di una incisiva revisione

programmatica, che registra una forte ac-
celerazione in termini di fissazione di
obiettivi ancora più ambiziosi. La comu-
nicazione sul « Green Deal Europeo »
(COM(2019) 640 final), riformula infatti su
nuove basi l’impegno della Commissione
europea ad affrontare i problemi legati al
clima e all’ambiente ed in tal senso è
destinata ad incidere sui target della Stra-
tegia europea per l’energia ed il clima, già
fissati a livello legislativo nel Clean Energy
Package.

Osserva che ancora non è chiaro se e
in che misura l’avvento dell’emergenza
connessa alla pandemia comporterà uno
slittamento o una rimodulazione della
tempistica annunciata dalla Commissione
europea per la presentazione delle propo-
ste e degli atti legislativi per realizzare il
nuovo fondamentale obiettivo della neu-
tralità climatica del Continente europeo
entro il 2050, che comporta necessaria-
mente anche un aumento dell’obiettivo
dell’Unione europea di riduzione delle
emissioni di gas a effetto serra per il 2030
previsto ad oggi nell’ordine di almeno il
50-55 per cento rispetto ai livelli del 1990.
Ritiene, invece, certo che, per conseguire
riduzioni supplementari delle emissioni di
gas a effetto serra, la Commissione euro-
pea sarà chiamata a riesaminare tutti gli
strumenti pertinenti della politica in ma-
teria di clima, e a proporne ove necessario
una revisione, introducendo al contempo
strumenti nuovi, come l’annunciato mec-
canismo di adeguamento del carbonio alle
frontiere volto a ridurre il rischio di
rilocalizzazione delle emissioni di carbo-
nio. La Commissione europea valuterà,
inoltre, la coerenza con i nuovi obiettivi di
decarbonizzazione dei Piani nazionali per
l’energia e il clima presentati dagli Stati
membri a sensi del Clean Energy Package
e la necessità di ulteriori misure.

Sottolinea che quanto detto in pre-
messa è motivato dalla convinzione circa
la necessità, che costituisce un suo perso-
nale auspicio di carattere generale, che il
nostro Paese attui il nuovo pacchetto sul
clima in modo rigoroso e con il massimo
livello di ambizione, tenendo conto però
anche della nuova situazione emergenziale

Mercoledì 13 maggio 2020 — 47 — Commissione XIV



connessa alla pandemia e con tutte le
attenzioni necessarie a tutela del nostro
sistema produttivo. Nell’attuazione del
pacchetto occorrerà inoltre avere presente
quanto si va profilando all’orizzonte e
avere la consapevolezza di come l’integra-
zione intelligente delle energie rinnovabili,
l’efficienza energetica e le altre soluzioni
sostenibili in tutti i settori contribuiranno
a conseguire la neutralità climatica al
minor costo possibile per il nostro tessuto
produttivo, trasformando la transizione
energetica in una straordinaria opportu-
nità di modernizzazione e di sviluppo,
anche occupazionale, quanto mai neces-
sari nel nuovo contesto di crisi economica.
In tal senso ritiene che le recenti misure
annunciate dal Governo, ad esempio in
materia di « ecobonus » per le ristruttura-
zioni, vanno nella direzione auspicata.

Per quanto riguarda la direttiva in
oggetto, ricorda che essa prevede la fissa-
zione di obiettivi e contributi nazionali
indicativi in materia di efficienza energe-
tica per il 2020 e il 2030, prevedendo, tra
l’altro, il nuovo obiettivo del 32,5 per cento
entro il 2030 (20 per cento nel 2020) che
sarà oggetto di ulteriore valutazione da
parte della Commissione europea entro il
2023 e rivisto al rialzo in caso di signifi-
cative riduzioni dei costi o in attuazione
degli obblighi internazionali dell’Unione.
Sostituisce, inoltre, l’articolo 7 della diret-
tiva 2012/27/UE che definisce i regimi
obbligatori di efficienza energetica – e in
base al quale attualmente gli Stati membri
devono garantire un risparmio annuo pari
a 1,5 per cento in volume delle vendite
medie annue di energia ai clienti finali
fino al 31 dicembre 2020 – estendendone
la portata fino al 2030 e stabilendo in
dettaglio le modalità di calcolo e gli ob-
blighi di realizzazione cumulativa di ri-
sparmio energetico nell’uso finale che gli
Stati membri devono realizzare. La diret-
tiva si prefigge altresì di migliorare l’in-
formazione sul consumo di riscaldamento
e raffreddamento al fine di promuovere il
ruolo attivo dei consumatori e di poten-
ziare la frequenza dell’informazione me-
diante l’introduzione dell’obbligo di leggi-
bilità a distanza dei contatori di calore.

Rammenta che il termine per il suo
recepimento è fissato al 25 giugno 2020,
salvo le disposizioni (contenute sia nell’ar-
ticolato che negli Allegati) di tutela dei
consumatori, per le quali invece è fissato
il termine del 25 ottobre 2020.

Nel rinviare alla documentazione pre-
disposta dagli uffici gli approfondimenti di
dettaglio, ricorda che lo schema di decreto
in esame si compone di 19 articoli, sud-
divisi in tre Capi: i primi due novellano in
più punti il decreto legislativo 4 luglio
2014, n. 102, che aveva recepito la citata
direttiva 2012/27/UE (EED), al fine di
adeguarlo alle modifiche arrecate dalla
nuova direttiva, mentre il terzo reca mo-
difiche al decreto legislativo 30 maggio
2008, n. 115, che aveva a sua volta attuato
la direttiva 2006/32/UE relativa all’effi-
cienza degli usi finali dell’energia e i
servizi energetici.

Illustra quindi taluni contenuti dello
schema in esame. Evidenzia, quindi, gli
articoli 1 e 2 che novellano rispettivamente
gli articoli 1 e 2 del decreto legislativo
n. 102 del 2014, concernente le finalità e
le definizioni disciplinate dal provvedi-
mento medesimo mentre l’articolo 3 in-
troduce modifiche concernenti l’obiettivo
nazionale indicativo di risparmio energe-
tico: segnala, in particolare, che in coe-
renza con il nuovo target europeo, l’ob-
bligo di risparmio energetico viene esteso
fino al 31 dicembre 2030 e l’obiettivo
nazionale di risparmio energetico, oltre
alla riduzione dei consumi già program-
mata per il 2020, comprenderà anche il
contributo nazionale indicativo di effi-
cienza energetica al 2030 notificato alla
Commissione europea con il Piano nazio-
nale integrato per l’energia e l’ambiente.

Fa presente che l’articolo 4 dispone in
materia di promozione dell’efficienza
energetica negli edifici, mentre l’articolo 5
definisce misure per migliorare l’efficienza
energetica degli edifici della Pubblica Am-
ministrazione centrale, tra cui l’istituzione
di un portale informatico per semplificare
e velocizzare le procedure per la realiz-
zazione del Programma di riqualificazione
degli edifici della pubblica amministra-
zione centrale (PREPAC); lo schema

Mercoledì 13 maggio 2020 — 48 — Commissione XIV



estende lo stanziamento delle risorse per il
PREPAC fino al 2030 ed incrementa da 30
a 50 milioni la quota annua da trasferirvi
a valere sui proventi delle aste CO2; è
prevista inoltre la possibilità che vengano
emessi bandi per il finanziamento di in-
terventi di efficientamento energetico su
determinate tipologie di edifici di pro-
prietà pubblica, quali le strutture ospeda-
liere, scolastiche e universitarie, gli im-
pianti sportivi e gli immobili di edilizia
residenziale pubblica.

L’articolo 6 adegua le disposizioni na-
zionali per il conseguimento dell’obiettivo
specifico di efficienza energetica al nuovo
periodo d’obbligo 2021-2030. In partico-
lare, si stabiliscono misure per l’aggiorna-
mento degli strumenti di promozione fi-
nalizzati a generare risparmi per conse-
guire tale obiettivo, quali i certificati bian-
chi e il conto termico, i cui costi sono
coperti completamente tramite i prelievi
sulle tariffe della vendita dell’energia.

L’articolo 7 aggiorna la disciplina del-
l’obbligo di eseguire diagnosi energetiche
nelle grandi imprese e nelle imprese ener-
givore, introducendo al contempo misure
di promozione dell’efficienza energetica
nelle piccole e medie imprese.

L’articolo 8 prevede l’obbligo, per i
contatori o i sistemi di contabilizzazione
del calore individuali installati dopo il 25
ottobre 2020, di essere leggibili da remoto
e, a partire dal 1o gennaio 2027, l’esten-
sione dell’obbligo anche a tutti i contatori
già installati.

L’articolo 9 integra le norme sull’analisi
del potenziale di sviluppo della cogenera-
zione ad alto rendimento e del teleriscal-
damento e teleraffrescamento.

L’articolo 10 dispone in materia di
qualificazione degli esperti in gestione del-
l’energia.

L’articolo 11 aggiorna le attività di
formazione e informazione in materia di
efficienza energetica dell’ENEA, finalizzate
a promuovere e facilitare l’uso efficiente
dell’energia.

L’articolo 12 dispone il potenziamento
del Fondo nazionale per l’efficienza ener-
getica e la sua estensione alle iniziative
agevolabili al settore dei trasporti.

L’articolo 13 aggiorna la materia delle
sanzioni con riferimento alla disciplina
delle diagnosi energetiche, introducendo
una sanzione aggiuntiva di importo varia-
bile da 1.500 a 15.000 euro in caso di
reiterazione dell’inadempimento, e pre-
vede un’ulteriore sanzione di importo va-
riabile da 1.000 a 10.000 euro, a carico
delle imprese cosiddette energivore, in
caso di accertata violazione dell’obbligo di
attuare almeno uno degli interventi di
efficienza individuati dalle diagnosi ener-
getiche.

L’articolo 14 abroga l’Allegato 3 del
decreto legislativo n. 102 del 2014, con-
cernente il potenziale dell’efficienza per il
calore e il raffreddamento, mentre con
l’articolo 15 si abroga la parte I dell’Al-
legato 4, recante Princìpi generali dell’a-
nalisi costi-benefici.

L’articolo 16 modifica l’Allegato 7, in
materia di requisiti di efficienza energetica
per i gestori dei sistemi di trasmissione e
i gestori dei sistemi di distribuzione, al
fine di specificare che i gestori dei sistemi
di trasmissione e distribuzione elaborino e
rendano pubbliche norme standard in ma-
teria di assunzione e ripartizione dei costi
degli adattamenti tecnici, quali le connes-
sioni alla rete, il potenziamento della rete
esistente e l’attivazione di nuove reti.

L’articolo 17 introduce l’Allegato 9 al
decreto legislativo n. 102 del 2014, con-
cernente requisiti minimi in materia di
informazioni di fatturazione e consumo
per riscaldamento, raffreddamento e ac-
qua calda per uso domestico.

L’articolo 18 sostituisce l’Allegato 1 del
decreto legislativo n. 115 del 2008, in
materia di coefficienti di conversione e
l’articolo 19 reca la clausola di invarianza
finanziaria, fatta eccezione per gli articoli
5, 7, 11 e 12 per i quali lo schema in
esame dispone la relativa copertura.

Da ultimo, segnala che nella materia in
esame risulta attualmente pendente la
procedura d’infrazione n. 2258/2018 (allo
stadio di messa in mora ex articolo 258
TFUE), che riguarda il non corretto rece-
pimento dell’articolo 19, paragrafo 1 della
direttiva EED. Fa, tuttavia, presente che
tale articolo, non essendo oggetto di mo-

Mercoledì 13 maggio 2020 — 49 — Commissione XIV



difiche da parte della direttiva EED II, non
viene contemplato nello schema di decreto
legislativo di recepimento in oggetto. Ri-
corda che con la procedura, la Commis-
sione europea ha contestato all’Italia le
modalità di ripartizione dei costi per i
consumi di calore nei condomini che,
secondo quanto sostenuto, sarebbero tali
da disincentivare l’adozione di interventi
di efficientamento energetico degli immo-
bili.

Conclusivamente, preso atto che lo
schema non è ancora corredato del pre-
scritto parere della Conferenza Unificata,
si riserva di predisporre una proposta di
parere nel prosieguo dell’esame, tenuto
conto dell’esito del dibattito in Commis-
sione, non appena la Conferenza unificata
avrà reso il predetto parere.

Marco MAGGIONI (LEGA) ricorda che
il recepimento della direttiva in oggetto è
disposto dalla legge di delegazione europea
votata e approvata dal Parlamento solo
pochi mesi fa. Evidenzia, tuttavia, che nel
frattempo si è verificata una grave emer-
genza sanitaria che comporta ricadute de-
vastanti sull’economia del Paese e ciò
dovrebbe indurre il Governo ad un sup-
plemento di riflessione, soprattutto sulle
ricadute in termini di livelli occupazionali
che potrebbero derivare dall’attuazione
delle ulteriori misure di efficientamento
energetico. Queste ultime, seppur condivi-
sibili, dovrebbero essere modulate tenendo
conto della crisi generata dalla pandemia,
adottando un approccio di maggiore cau-
tela soprattutto a tutela dell’occupazione e
del lavoro.

Emanuela ROSSINI (Misto-Min.Ling.)
osserva che è proprio nei momenti di crisi
come questi che è utile pensare a un
nuovo modo di affrontare il futuro. In tal
senso ritiene che l’emergenza sanitaria in
corso possa costituire un’occasione per
accelerare il percorso verso la riconver-
sione dei modelli di produzione e consumo
e il mutamento degli stili di vita alla luce
dei principi della sostenibilità dello svi-
luppo. Proprio la pandemia e il relativo
regime di restrizioni sembrano avere del

resto favorito il consolidarsi di una nuova
coscienza collettiva, soprattutto da parte
dei giovani, e ciò induce a ritenere quanto
mai necessario proseguire sulla strada in-
trapresa del Green Deal europeo.

Sergio BATTELLI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Schema di decreto legislativo recante la disciplina

sanzionatoria della violazione delle disposizioni del

regolamento (UE) n. 1257/2013, relativo al riciclag-

gio di navi, che modifica il regolamento (CE)

n. 1013/2006 e la direttiva 2009/16/CE.

Atto n. 165.

(Esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2,
del Regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto all’ordine del giorno.

Sergio BATTELLI, presidente, ricorda
che il termine per l’espressione del parere
è scaduto il 13 aprile scorso.

Francesco BERTI (M5S), relatore illu-
strando lo schema di decreto legislativo
recante la disciplina sanzionatoria delle
violazioni delle disposizioni del regola-
mento (UE) n. 1257/2013, relativo al rici-
claggio di navi, in attuazione dell’articolo
2, comma 1, della legge n. 117 del 2019
(legge di delegazione europea 2018), ri-
corda che tale norma ha delegato il Go-
verno ad adottare, fatte salve le norme
penali vigenti, entro il 2 novembre 2021,
disposizioni recanti sanzioni penali o am-
ministrative per le violazioni di obblighi
contenuti in direttive europee attuate in
via regolamentare o amministrativa, ov-
vero in regolamenti dell’Unione europea
pubblicati alla data di entrata in vigore
della legge stessa, per i quali non sono già
previste sanzioni penali o amministrative.

Rammenta che il citato regolamento
(UE) n. 1257/2013 ha come obiettivo pri-
mario la corretta gestione delle operazioni
di demolizione delle navi battenti la ban-
diera di uno degli Stati membri dell’U-

Mercoledì 13 maggio 2020 — 50 — Commissione XIV



nione europea, prendendo in considera-
zione, oltre agli aspetti ambientali, anche
le condizioni di sicurezza degli impianti di
demolizione delle navi.

Ricorda che ai sensi dell’articolo 22,
paragrafo 1, del regolamento, gli Stati
membri stabiliscono sanzioni effettive,
proporzionate e dissuasive applicabili in
caso di violazione delle sue norme mentre
il successivo paragrafo 4 reca l’obbligo per
gli Stati membri di comunicare alla Com-
missione europea le disposizioni del diritto
nazionale relative all’esecuzione del rego-
lamento e le sanzioni applicabili. Il ter-
mine di inizio per l’applicazione delle
norme del regolamento è già scattato,
essendo stato fissato (dall’articolo 32) al
più tardi al 31 dicembre 2018. Fa ecce-
zione l’obbligo di tenere sulle navi un
inventario dei materiali pericolosi presenti
nella struttura o nelle attrezzature delle
navi stesse, che dovrà essere rispettato a
decorrere dal 31 dicembre 2020.

Segnala che a livello nazionale sono
stati finora adottati taluni decreti ministe-
riali, che hanno disciplinato le procedure
relative all’autorizzazione per il riciclaggio
delle navi (decreto ministeriale infrastrut-
ture e trasporti 12 ottobre 2017), le istru-
zioni operative per la vigilanza (decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 27
maggio 2019), nonché l’elenco degli im-
pianti di riciclaggio delle navi (decreto
ministeriale 21 febbraio 2018). In ragione
della mancata previsione di un regime
sanzionatorio nell’ordinamento interno, il
6 giugno 2019 la Commissione europea ha
avviato una procedura di infrazione (pro-
cedura n. 2019/2085) nei confronti dell’I-
talia e di altri otto Stati membri (Cipro,
Croazia, Germania, Grecia, Portogallo, Ro-
mania, Slovenia e Svezia).

Nel rinviare alla documentazione pre-
disposta dagli uffici gli ulteriori approfon-
dimenti, ricorda che lo schema di decreto
si compone di nove articoli. L’articolo 1
precisa che il provvedimento si applica alle
navi di cui all’articolo 2 del citato rego-
lamento, ossia alle navi battenti bandiera
di uno Stato membro, fatte salve specifi-
che eccezioni.

L’articolo 2 reca l’elenco delle defini-
zioni ai fini dell’applicazione del provve-
dimento. Fa presente che la definizione di
« impianto di riciclaggio delle navi » – che
il regolamento definisce come « un’area
delimitata che è un cantiere o un impianto
ubicato in uno Stato membro o in un
Paese terzo ed è utilizzata per il riciclaggio
delle navi » – è individuata nel testo in
esame come « cantiere navale di demoli-
zione iscritto all’albo speciale delle im-
prese di demolizione navale di cui all’ar-
ticolo 19, comma 1, lettera c), della legge
14 giugno 1989, n. 234, soggetto al rego-
lamento (UE) n. 1257/2013 ».

L’articolo 3 prevede l’applicazione di
sanzioni amministrative pecuniarie, cali-
brate sulla base della gravità delle infra-
zioni commesse, per la violazione dei re-
quisiti necessari previsti per gli impianti di
riciclaggio; le violazioni dovute all’assenza
di un certificato di idoneità al riciclaggio;
le violazioni per assenza di autorizzazione
per gli impianti di riciclaggio; le violazioni
in materia di comunicazioni previste per
l’operatore di un impianto di riciclaggio.

L’articolo 4 dispone l’applicazione della
sanzione amministrativa pecuniaria da
euro 5.000 a euro 50.000 per l’operatore di
un impianto di riciclaggio, che inizi l’at-
tività di riciclaggio senza la predisposi-
zione del piano di riciclaggio della nave,
previsto all’articolo 7 del regolamento
1257/2013, ovvero prima della sua appro-
vazione da parte del Capo del Comparti-
mento marittimo.

L’articolo 5 prevede le sanzioni ammi-
nistrative pecuniarie, differentemente mo-
dulate, a seconda che si tratti di violazioni:
degli obblighi relativi all’inventario dei
materiali pericolosi; dei controlli per la
navigazione; degli obblighi previsti per
l’invio di una nave al riciclaggio da parte
dell’armatore; in materia di certificato di
idoneità al riciclaggio; per le navi battenti
bandiera di un Paese terzo.

L’articolo 6 disciplina le sanzioni per la
violazione degli obblighi in materia di
installazione e uso di materiali pericolosi
elencati nell’Allegato I al regolamento, di

Mercoledì 13 maggio 2020 — 51 — Commissione XIV



cui è vietato l’utilizzo, tra i quali l’amianto,
le sostanze che riducono lo strato di ozono
e i sistemi antivegetativi.

L’articolo 7 disciplina lo svolgimento
delle attività di controllo, l’accertamento
delle violazioni e l’irrogazione delle san-
zioni. In particolare, si prevede che i
controlli previsti dal regolamento siano
effettuati dall’amministrazione (cioè dal
Comando generale del Corpo delle Capi-
tanerie di porto) o dall’organismo ricono-
sciuto da essa autorizzato. I controlli da
parte dello Stato di approdo di cui al
regolamento, ossia le attività ispettive sulle
navi straniere che approdano nei porti
nazionali, sono effettuati dal personale del
Corpo delle Capitanerie di porto specifi-
camente autorizzato. Le attività di accer-
tamento delle infrazioni sono effettuate
dal personale civile e militare del Mini-
stero delle infrastrutture e dei trasporti in
servizio presso le sue articolazioni centrali
e periferiche. L’autorità competente a ri-
cevere il rapporto in relazione alle viola-
zioni accertate, previsto dalla legge n. 689
del 1981, è individuato nel Capo del Com-
partimento marittimo. Inoltre, per le vio-
lazioni commesse all’estero, la competenza
ricade sul Capo del Compartimento ma-
rittimo di iscrizione della nave.

L’articolo 8 reca la clausola di inva-
rianza finanziaria, mentre l’articolo 9 pre-
vede l’immediata entrata in vigore del
provvedimento. La relazione illustrativa
giustifica l’indicazione di un termine di
entrata in vigore diverso dall’ordinaria
vacatio legis a motivo della procedura di
infrazione n. 2019/2085.

Conclusivamente, si riserva di predi-
sporre una proposta di parere nel prosie-
guo dell’esame, tenendo conto dell’esito del
dibattito in Commissione.

Marco MAGGIONI (LEGA) riallaccian-
dosi a quanto dichiarato in sede di di-
scussione dell’atto del Governo n. 162 esa-
minato in precedenza, ritiene che anche
sulla materia oggetto dello schema di de-
creto in titolo sarebbe opportuno che il
Governo, alla luce delle gravi ripercussioni
economiche derivanti dalla pandemia, fo-
calizzasse meglio quali possano essere le

ricadute sui livelli occupazionali dei settori
produttivi interessati. Pone quindi l’ac-
cento sull’importanza del settore della
cantieristica, non solo come eccellenza
nazionale ma anche in termini di valore
aggiunto prodotto, auspicando l’adozione
di misure per il suo sostegno e sviluppo.

Sergio BATTELLI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

dell’articolo 1 della direttiva (UE) 2018/849, che

modifica la direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli

fuori uso.

Atto n. 166.

(Esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2,
del Regolamento, e rinvio).

La Commissione inizia l’esame dello
schema di decreto all’ordine del giorno.

Sergio BATTELLI, presidente, ricorda
che il termine per l’espressione del parere
è scaduto il 14 aprile scorso. Ricorda,
altresì che l’atto non è tuttora corredato
del prescritto parere della Conferenza uni-
ficata e che, quindi, la Commissione potrà
iniziarne l’esame ma non potrà conclu-
derlo finché il parere della Conferenza
non verrà trasmesso.

Antonella PAPIRO (M5S), relatrice, il-
lustra lo schema di decreto legislativo
recante attuazione dell’articolo 1 della di-
rettiva (UE) 2018/849, che modifica la
direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli
fuori uso, facendo presente, in primo
luogo, che la citata direttiva mira in par-
ticolare a rendere più affidabile la comu-
nicazione dei dati relativi alla gestione dei
rifiuti in questione da parte degli Stati
membri verso la Commissione europea e
che, ai fini del suo recepimento, il testo in
esame novella la previgente disciplina, re-
cata dal decreto legislativo 24 giugno 2003,
n. 209, anche al fine di aggiornarne i
riferimenti normativi interni riguardanti
norme ormai abrogate, e di coordinarla

Mercoledì 13 maggio 2020 — 52 — Commissione XIV



con il codice ambientale, con il fine ultimo
di ridurre il volume dei rifiuti da smaltire
e di migliorare il funzionamento dal punto
di vista ambientale della filiera economica
coinvolta nel ciclo di utilizzo dei veicoli.

Ricorda, in via preliminare, che la
citata direttiva 2018/849 è una delle quat-
tro direttive del cosiddetto « pacchetto eco-
nomia circolare » – entrate in vigore il 4
luglio 2018 e che gli Stati membri do-
vranno recepire entro il 5 luglio 2020 –
che modificano sei precedenti direttive su
rifiuti (2008/98/CE), imballaggi (1994/62/
CE), discariche (1999/31/CE), rifiuti elet-
trici ed elettronici (2012/19/UE), pile
(2006/66/CE) e, appunto, veicoli fuori uso
(2000/53/CE).

Evidenzia che la strategia a lungo ter-
mine sottesa all’economia circolare è
quella di coinvolgere le aziende nel rea-
lizzare prodotti con materiali nuovi, inte-
ramente riutilizzabili e che quindi non
generino scarti, mentre quella a breve e
medio termine è gestire gli scarti prodotti
in modo più responsabile, attraverso il
riutilizzo ed il riciclo, con l’obiettivo di
migliorare sia le performances ambientali
che quelle economiche. Ricorda, altresì,
che in coerenza con tale strategia la Com-
missione europea ha recentemente adot-
tato, nell’ambito del Green Deal europeo e
nel quadro della strategia industriale del-
l’Unione europea, un nuovo piano d’azione
per l’economia circolare (Circular Eco-
nomy Action Plan), che mira a rendere la
nostra economia più adatta a un futuro
verde, a rafforzarne la competitività pro-
teggendo l’ambiente e a sancire nuovi
diritti per i consumatori. L’obiettivo è
quello di far sì che i prodotti sostenibili
diventino la norma nell’Unione, responsa-
bilizzare i consumatori e ridurre i rifiuti,
concentrando a tali fini gli sforzi sui
settori che utilizzano più risorse e che
hanno un potenziale di circolarità elevato:
elettronica e TIC (tecnologie dell’informa-
zione e della comunicazione), batterie e
veicoli, imballaggi, plastica, tessili, edilizia
e alimentare.

Osserva che la strategia verso l’econo-
mia circolare è funzionale all’accelera-
zione della transizione verde dell’econo-

mia, in vista anche del nuovo ambizioso
obiettivo della neutralità climatica del
Continente europeo entro il 2050, e con-
sente di preservare l’ambiente naturale
rafforzando al contempo la competitività
del sistema produttivo, chiamato a trasfor-
mare profondamente il modo in cui i
prodotti sono progettati, fabbricati, rici-
clati e riutilizzati. Osserva altresì che per
raggiungere questi ambiziosi obiettivi è
stata ampiamente riconosciuta l’esigenza
di uno sforzo sinergico tra le diverse
politiche europee, nonché la necessità di
predisporre un quadro finanziario plu-
riennale che sia all’altezza di garantire il
necessario sostegno agli Stati membri nel-
l’adozione di tali misure e nella gestione
della transizione green, affinché questa si
realizzi in modo equo ed inclusivo.

Ritiene che l’attuazione di tale strategia
creerà inoltre molte opportunità commer-
ciali e occupazionali, sfruttando anche
l’innovazione e la digitalizzazione per ga-
rantire il superamento di quella economia
lineare che, a suo avviso, ha mostrato tutti
i suoi limiti e che ancora interessa quasi
il 90 per cento dell’economia europea.
Ricorda che uno degli obiettivi di questo
nuovo Piano è, infatti, l’aumento del PIL
comunitario dello 0,5 per cento entro il
2030 proprio grazie alle nuove misure di
economia circolare che, stima, creeranno
circa 700.000 nuovi posti di lavoro.

Ciò premesso, passando alla disamina
dello schema di decreto, ricorda che esso
è stato adottato ai sensi della delega di cui
all’articolo 14 della legge di delegazione
europea 2018 (legge 4 ottobre 2019,
n. 117), la quale individua specifici criteri
e principi direttivi per l’attuazione della
direttiva in oggetto, in vigore dal 4 luglio
2018. In particolare, si prevede che si
proceda al coordinamento delle previsioni
del citato decreto legislativo n. 209 del
2003 con le disposizioni contenute nella
direttiva oggetto di recepimento, con par-
ticolare riferimento, tra l’altro, allo
schema di responsabilità estesa del pro-
duttore. Inoltre, la nuova normativa deve
individuare forme di promozione e sem-
plificazione per il riutilizzo delle parti dei
veicoli fuori uso utilizzabili come ricam-

Mercoledì 13 maggio 2020 — 53 — Commissione XIV



bio, disciplinare i sistemi di tracciabilità e
contabilità dei veicoli, anche se fuori uso,
incentivare il recupero energetico dei ri-
fiuti provenienti dal trattamento degli
stessi, finalizzando lo smaltimento o il
recupero energetico ai soli rifiuti non
riciclabili.

Ricorda che il termine per l’espressione
del parere è scaduto lo scorso 14 aprile e
che l’assegnazione alla Commissione è av-
venuta con riserva, non essendo il testo
corredato del parere della Conferenza uni-
ficata. Il termine per il recepimento della
direttiva 2018/849 è fissato, come ha già
accennato, al 5 luglio 2020, mentre il
termine di esercizio della delega – origi-
nariamente previsto per il 5 giugno, a
seguito dell’applicazione del disposto del-
l’ultimo periodo del comma 3 dell’articolo
31 della legge n. 234 del 2012 – è stato
esteso di ulteriori tre mesi per effetto di
quanto previsto dall’articolo 1, comma 3,
della legge n. 27 del 2020 di conversione
in legge del decreto-legge 17 marzo 2020,
n. 18.

Nel passare ad illustrare le principali
modifiche sostanziali recate dai tre articoli
di cui si compone il provvedimento, se-
gnala, innanzi tutto, la novella dell’articolo
3, comma 1, lettera n) del decreto n. 209
del 2003 (articolo 1, comma 1, lettera a),
numero 2, dello schema), che intende
precisare la definizione di frantumazione,
nonché chiarire che anche le parti non
metalliche derivanti da tale operazione –
oltre che al recupero, anche energetico, o
allo smaltimento, come prevede la vigente
normativa – possono essere destinate al
riciclaggio. Inoltre, si modifica il comma 3
dell’articolo del predetto decreto, specifi-
cando che i produttori sono tenuti a
ritirare i veicoli fuori uso o i pezzi usati
allo stato di rifiuto, laddove tecnicamente
fattibile, sull’intero territorio nazionale. Si
tratta di una previsione attuativa del
nuovo articolo 8-bis, paragrafo 3, lettera
a), della direttiva 2008/98/CE, introdotto
dalla direttiva (UE) 2018/851, a norma del
quale gli Stati membri adottano le misure
necessarie per garantire che il produttore
o le organizzazioni che attuano gli obblighi
derivanti dalla responsabilità estesa di

quest’ultimo, abbiano una copertura geo-
grafica di prodotti e di materiali chiara-
mente definita senza limitare tali zone alle
aree in cui la raccolta e la gestione dei
rifiuti sono più proficue.

Con riferimento alle novelle relative
all’articolo 5 del decreto legislativo n. 209
del 2003, evidenzia le seguenti innovazioni:
a) al comma 1 (articolo 1, comma 1,
lettera e), numero 2) dello schema), si
precisa che il centro di raccolta, al quale
il concessionario deve consegnare i veicoli,
è quello convenzionato con uno dei pro-
duttori dei veicoli di cui effettua la ven-
dita, che sono poi disciplinati nello schema
in titolo, ciò allo scopo di favorire la
raccolta presso centri e impianti certificati
e che garantiscano la qualità dei dati
raccolti e comunicati: al riguardo ricordo
che la direttiva prevede che i produttori
istituiscano un meccanismo di autosorve-
glianza – in linea con il regime di respon-
sabilità estesa del produttore – sui centri
convenzionati, anche al fine di assicurare
la corretta predisposizione della prescritta
relazione di controllo sulla qualità dei dati
comunicati; b) l’introduzione (articolo 1,
comma 1, lettera f) dello schema) di un
comma 1-bis, che riguarda sempre i con-
cessionari, per i quali si dispone che questi
gestiscano come « deposito temporaneo » i
veicoli che accettano, prima di conferirli a
centri di raccolta, prescrizione peraltro già
contenuta nell’articolo 6, comma 8-bis del
testo vigente; c) il comma 3 dell’articolo 5
viene integrato (articolo 1, comma 1, let-
tera h) dello schema) da un lato, per
specificare che l’obbligo dei produttori di
veicoli di ritirare i veicoli fuori uso opera
sull’intero territorio nazionale, dall’altro,
per imporre ai medesimi produttori di
dare adeguata informazione sulle proce-
dure di selezione dei centri di raccolta.
Segnala che la prima di tali innovazioni,
come precisato dalla relazione illustrativa,
è norma attuativa del nuovo articolo 8-bis,
paragrafo 3, lettera a), della direttiva 2008/
98/CE, introdotto dalla direttiva (UE)
2018/85, a norma del quale gli Stati mem-
bri adottano le misure necessarie per
garantire che il produttore di prodotti o le
organizzazioni che attuano gli obblighi

Mercoledì 13 maggio 2020 — 54 — Commissione XIV



derivanti dalla responsabilità estesa di
quest’ultimo, abbiano una copertura geo-
grafica di prodotti e di materiali chiara-
mente definita senza limitare tali zone alle
aree in cui la raccolta e la gestione dei
rifiuti sono più proficue; d) la novella del
comma 9 (articolo 1, comma 1, lettera l)
dello schema) chiarisce che anche i titolari
dei centri di raccolta – in analogia con
quanto previsto per gli impianti di tratta-
mento – devono effettuare le operazioni di
messa in sicurezza del veicolo entro un
breve termine (che lo schema in esame
fissa in sette giorni) anche prima della
radiazione dal Pubblico registro automo-
bilistico (PRA), mentre le ulteriori fasi di
trattamento avverranno successivamente
alla cancellazione dal PRA; e) al comma
15 (articolo 1, comma 1, lettera m) dello
schema) si precisa che la consegna di
veicoli o pezzi usati possa avvenire, oltre
che ai consorzi obbligatori, anche ad altri
sistemi di gestione di filiera.

Lo schema di decreto in esame reca poi
alcune novelle all’articolo 6 del decreto
n. 209 del 2003, prevedendo, tra l’altro,
che il termine per effettuare le operazioni
di messa in sicurezza del veicolo, adesso
indicato in modo generico (« al più pre-
sto ») sia fissato in sette giorni, così da
renderlo più stringente e certo. In secondo
luogo, si dettagliano le operazioni di « con-
dizionamento » (pulizia, controllo e ripa-
razione) che consentono il recupero delle
componenti dei veicoli fuori uso, da com-
mercializzare come prodotti (e non più
come rifiuti). Tra le altre modifiche ap-
portate all’articolo 6 segnala anche l’ag-
giunta di un comma 8-bis al fine di
consentire il deposito temporaneo anche
in aree « scoperte e pavimentate » purché
i veicoli non abbiano fuoriuscite di liquidi
o gas e abbiano integri i componenti di
sicurezza. Evidenzia che secondo la rela-
zione illustrativa tale norma, che la rela-
zione medesima considera derogatoria ri-
spetto al codice dell’ambiente, « responsa-
bilizza il concessionario ad effettuare cor-
rettamente il deposito del veicolo accettato
per la demolizione e chiarisce le caratte-

ristiche del deposito, distinguendole in
base alle potenziali caratteristiche di pe-
ricolo del veicolo ».

Fa quindi presente che lo schema reca
talune integrazioni all’articolo 7 del de-
creto n. 209 del 2003, tra cui la previsione
della possibilità di stipulare accordi di
programma diretti al conferimento di par-
ticolari rifiuti ai sistemi di gestione di
filiera già organizzati per il recupero di
rifiuti affini, quali ad esempio plastica o
vetro, nonché che interviene anche sulla
disciplina vigente in materia di trasmis-
sioni di dati e informazioni, di cui all’ar-
ticolo 11 del decreto n. 209 del 2003. In
tal senso la novella prevede l’obbligo di
trasmettere, con cadenza annuale – anzi-
ché triennale, come attualmente previsto –
i dati relativi alle percentuali di reimpiego
e recupero dei materiali in rapporto al
peso e la relazione di controllo della
qualità dei dati oggetto di rendicontazione,
riguardanti i veicoli fuori uso. La novella
del comma 3 consegue alla intervenuta
abrogazione del sistema elettronico di
tracciabilità dei rifiuti (SISTRI) e dunque
prevede che le comunicazioni relative ai
veicoli fuori uso avvengano con il modello
unico di dichiarazione ambientale (MUD).

Segnala poi l’integrazione dell’articolo
13, comma 7, del decreto n. 209 del 2003,
in materia di sanzioni per l’inadempi-
mento all’obbligo di effettuare le prescritte
comunicazioni dei dati relativi ai veicoli
fuori uso che, da un lato, inasprisce la
sanzione prevedendo anche la sospensione
dell’attività per il responsabile e, dall’altro,
consente comunque la rettifica o il com-
pletamento delle comunicazioni entro
trenta giorni dalla data di presentazione.

Evidenzia, quindi, che le modifiche al-
l’articolo 15 riguardano la materia del
riutilizzo dei pezzi di ricambio. Al comma
7 dell’articolo 15 si specifica che i pezzi di
ricambio possono essere reimmessi sul
mercato solo se sottoposti alle prescritte
operazioni di condizionamento, presso un
centro autorizzato che ne garantisce la
tracciabilità, attraverso l’annotazione sui
documenti di vendita dei pezzi matricolati.

Fa, infine, presente che viene integrato
anche l’Allegato I riguardante i requisiti

Mercoledì 13 maggio 2020 — 55 — Commissione XIV



relativi al centro di raccolta e all’impianto
di trattamento dei veicoli fuori uso, per
introdurvi l’obbligo di dotarli di un ade-
guato sistema di pesatura dei veicoli in
ingresso. Ricorda che nella relazione illu-
strativa allegata allo schema si evidenzia
che « oggi il peso dei veicoli in ingresso è
indicato sulla base delle informazioni ri-
cavate dal libretto di circolazione (...). Ciò
favorisce il mercato illecito dei pezzi di
ricambio che possono essere asportati
prima del conferimento dei veicoli nei
centri di raccolta e che, quindi, non pos-
sono essere conteggiati ai fini del raggiun-
gimento degli obiettivi del reimpiego ». Lo
schema di decreto in esame fissa al 31
dicembre 2020 il termine entro cui i centri
di raccolta devono adeguarsi a tale nuova
disposizione, per la quale non è previsto
alcun onere per la finanza pubblica, come
conferma la relazione tecnica allegata al
testo in esame.

Segnala, in ultimo, che l’articolo 2 dello
schema di decreto fissa al 31 dicembre
2020 il termine entro cui i centri di
raccolta devono adeguarsi alle nuove di-
sposizioni, mentre l’articolo 3 reca la clau-
sola d’invarianza finanziaria.

Conclusivamente, preso atto che lo
schema di decreto non è ancora corredato
del prescritto parere della Conferenza uni-
ficata, si riserva di predisporre una pro-
posta di parere nel prosieguo dell’esame,
tenuto conto dell’esito del dibattito, non
appena la Conferenza unificata avrà reso
il predetto parere.

Matteo Luigi BIANCHI (LEGA) fa pre-
sente che presso la Commissione di merito
i rappresentanti del suo gruppo hanno
chiesto che in materia si svolga un appro-
fondimento istruttorio attraverso un ciclo
di audizioni. Pur riconoscendo che tali
approfondimenti non riguardano profili
relativi alla compatibilità del testo in
esame con la normativa dell’Unione euro-
pea, quanto piuttosto aspetti di merito,
ritiene che sarebbe opportuno attendere
l’eventuale svolgimento di ulteriori attività
istruttorie per pronunciarsi sul testo.

Sergio BATTELLI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

della direttiva (UE) 2017/1371, relativa alla lotta

contro la frode che lede gli interessi finanziari

dell’Unione mediante il diritto penale.

Atto n. 151.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
126, comma 2, del Regolamento, e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto legislativo in titolo,
rinviato, da ultimo, nella seduta del 4
marzo 2020.

Sergio BATTELLI, presidente, ricorda
che il termine per l’espressione del parere
è scaduto il 10 marzo scorso.

Matteo Luigi BIANCHI (LEGA) dopo
aver richiamato la travagliata gestazione
della direttiva oggetto di recepimento, ri-
leva come ad avviso del suo gruppo la
disciplina da essa recata costituisca una
vera e propria ingerenza dell’Unione eu-
ropea nei sistemi penali nazionali di cui
non si avverte la necessità. Pur ricono-
scendo che i successivi passaggi della pro-
cedura legislativa comunitaria hanno ap-
portato taluni miglioramenti all’originario
testo proposto dalla Commissione europea
e pur comprendendo le ragioni sottese ad
alcune fattispecie, come nel caso del con-
trasto alle frodi dell’Iva, ritiene che il
provvedimento in esame configuri comun-
que un primo passo verso forme di ar-
monizzazione del diritto penale che costi-
tuiscono una grave ingerenza nelle prero-
gative in tale ambito degli Stati membri
dell’Unione.

Sergio BATTELLI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 12.45.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 56 — Commissione XIV



COMMISSIONE PARLAMENTARE

per l’indirizzo generale e la vigilanza
dei servizi radiotelevisivi

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 57

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del presidente BARACHINI.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
19.20 alle 20.35.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 57 — Commissione bicamerale



COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Seguito dell’esame della relazione sul regime di cui all’articolo 4-bis dell’ordinamento
penitenziario e le conseguenze derivanti dalla sentenza n. 253 del 2019 della Corte
costituzionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

ALLEGATO (Emendamenti alla relazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del presidente MORRA.

La seduta comincia alle 19.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il PRESIDENTE avverte che della se-
duta odierna verrà redatto il resoconto
sommario ed il resoconto stenografico.

Comunicazioni del Presidente.

Il PRESIDENTE comunica che il Mini-
stro della Giustizia prenderà parte ai la-
vori della Commissione giovedì 21 maggio
in un orario compatibile con le sedute
delle due Assemblee.

Comunica che in data odierna è per-
venuta una missiva dal Direttore del Di-
partimento dell’Amministrazione Peniten-
ziaria, di cui dà lettura.

Avverte infine che la seduta, convocata
per la giornata di giovedì 14 maggio, non
avrà luogo.

Sull’ordine dei lavori.

Intervengono sull’ordine dei lavori la
deputata BARTOLOZZI (FI) e i senatori
CALIENDO (FIBP-UDC), GIARRUSSO
(Misto) e Marco PELLEGRINI (M5S).

Il PRESIDENTE fornisce chiarimenti e
passa all’ordine giorno.

Seguito dell’esame della relazione sul regime di cui

all’articolo 4-bis dell’ordinamento penitenziario e le

conseguenze derivanti dalla sentenza n. 253 del 2019

della Corte costituzionale.

Il PRESIDENTE passa al seguito della
relazione sull’istituto di cui all’articolo
4-bis dell’ordinamento penitenziario e le
conseguenze derivanti dalla sentenza

Mercoledì 13 maggio 2020 — 58 — Commissione bicamerale



n. 253 del 2019 della Corte Costituzionale.
Comunica che sono pervenuti, complessi-
vamente trenta emendamenti. Rileva che
la quasi totalità delle proposte emendative
ha già ottenuto una sua illustrazione nel
corso della seduta di ieri in cui senatori e
deputati sono interventi per prospettare le
proprie linee di modifica e di integrazione
del testo distribuito. Chiede comunque a
tutti i presentatori di voler intervenire per
illustrare le proposte sottoscritte. Precisa
che, trattandosi di emendare un testo di
carattere discorsivo e recante non diret-
tamente disposizioni normative, si appor-
teranno, al momento dell’approvazione fi-
nale, le opportune aggiunte di coordina-
mento.

Il senatore GIARRUSSO (Misto) svolge
alcuni rilievi sulla formulazione dell’emen-
damento 1.9.

Il senatore MIRABELLI (PD) riformula,
quindi, l’emendamento 1.9.

Il senatore GIARRUSSO (Misto) pro-
pone di espungere dal testo della relazione
i riferimenti alla presunta incostituziona-
lità dell’ipotesi di accentramento al Tri-
bunale di sorveglianza di Roma di alcuni

giudizi sulle istanze di accesso ai benefìci
penitenziari.

Il senatore GRASSO (Misto-LeU) rileva
che l’espunzione richiesta dal senatore
Giarrusso sarebbe già determinata dall’ap-
provazione dell’emendamento dei relatori
1.1.

Per consentire chiarimenti sulla formu-
lazione di alcuni emendamenti, il PRESI-
DENTE sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle 20.07, è ripresa
alle 20.25.

La relatrice ASCARI (M5S), propone il
rinvio della discussione alla prossima se-
duta per consentire gli opportuni appro-
fondimenti relativi alle proposte emenda-
tive presentate.

Intervengono i senatori GRASSO (Mi-
sto-LeU), ENDRIZZI (M5S), LONARDO
(FIBP-UDC), MIRABELLI (PD) e PEPE
(L-SP-PSd’Az), nonché i deputati FERRO
(FDI) e CANTALAMESSA (Lega).

Il PRESIDENTE rinvia il seguito della
discussione alla prossima seduta.

La seduta termina alle 20.35.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 59 — Commissione bicamerale



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    60    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    61    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    62    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    63    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    64    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    65    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    66    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    67    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    68    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    69    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    70    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    71    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    72    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    73    –



Mercoledì 13 maggio 2020 Commissione bicamerale–    74    –



COMITATO PARLAMENTARE

per la sicurezza della Repubblica

S O M M A R I O

Esame, ai sensi dell’articolo 35, comma 2, della legge n. 124 del 2007, di una proposta di
relazione (Esame e approvazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 75

Mercoledì 13 maggio 2020. – Presidenza
del presidente Raffaele VOLPI.

La seduta comincia alle 14.55.

Esame, ai sensi dell’articolo 35, comma 2, della legge

n. 124 del 2007, di una proposta di relazione.

(Esame e approvazione).

Raffaele VOLPI, presidente, dopo avere
introdotto la seduta, dà la parola al se-
natore Arrigoni, relatore sulla proposta di
Relazione sui profili di sicurezza del si-
stema di allerta COVID-19, previsto dal-
l’articolo 6 del decreto-legge n. 28 del 30
aprile 2020.

Paolo ARRIGONI, relatore, illustra la
proposta di Relazione predisposta insieme
al collega Zennaro.

Intervengono, per svolgere osservazioni
e proporre modifiche, Raffaele VOLPI,
presidente, la deputata Federica DIENI
(M5S) e il senatore Adolfo URSO (FDI).

Raffaele VOLPI, presidente, sospende la
seduta.

La seduta, sospesa alle 15.30, è ripresa
alle 15.45.

Raffaele VOLPI, presidente, cede quindi
la parola al relatore per illustrare il testo
risultante dalle proposte di modifica.

Paolo ARRIGONI, relatore, dà lettura
del nuovo testo della Relazione, come
integrato sulla base delle proposte emerse
nel dibattito.

Dopo un intervento della deputata Fe-
derica DIENI (M5S), Raffaele VOLPI, pre-
sidente, pone in votazione la proposta di
Relazione, come da ultimo riformulata.

Il Comitato approva a maggioranza la
proposta di Relazione al Parlamento, che
sarà stampata come Doc. XXXIV, n. 2.

La seduta termina alle 15.50.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 15.50 alle 16.20.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 75 — Comitato parlamentare



COMMISSIONE PARLAMENTARE
per l’infanzia e l’adolescenza

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI:

Programmazione dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
della presidente RONZULLI.

Programmazione dei lavori.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
8.45 alle 9.30.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 76 — Commissione bicamerale



COMMISSIONE PARLAMENTARE

di inchiesta sui fatti accaduti presso la comunità « Il Forteto »

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI:

Programmazione dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
della presidente PIARULLI.

Programmazione dei lavori.

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 14.50 alle 15.10.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 77 — Commissione di inchiesta



COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul sistema bancario e finanziario

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Audizione della dott.ssa Laura Aria, direttore generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero dello sviluppo economico, sulle iniziative della Task Force per la liquidità del
sistema bancario nell’emergenza sanitaria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

AUDIZIONI

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
della presidente Carla RUOCCO.

La seduta comincia alle 8.30.

Sulla pubblicità dei lavori.

Carla RUOCCO, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche mediante
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso e la trasmissione in diretta
streaming sperimentale sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Audizione della dott.ssa Laura Aria, direttore gene-

rale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello

sviluppo economico, sulle iniziative della Task Force

per la liquidità del sistema bancario nell’emergenza

sanitaria.

(Svolgimento e conclusione).

Carla RUOCCO, presidente, introduce
l’audizione della dott.ssa Laura Aria, di-
rettore generale per gli incentivi alle im-
prese del Ministero dello sviluppo econo-
mico, sulle iniziative della Task Force per
la liquidità del sistema bancario nell’emer-
genza sanitaria da COVID-19.

Laura ARIA, direttore generale per gli
incentivi alle imprese del Ministero dello
sviluppo economico, svolge una relazione
sul tema oggetto dell’audizione.

Intervengono, formulando domande e
richieste di chiarimenti, Carla RUOCCO,
presidente, i senatori Alberto BAGNAI (L-
SP-PS d’AZ), a più riprese, Andrea DE
BERTOLDI (FDI), Daniele PESCO (M5S), a
più riprese, Elio LANNUTTI (M5S), e i
deputati Sestino GIACOMONI (FI), Giulio
CENTEMERO (LEGA), a più riprese, ai
quali risponde Laura ARIA, direttore ge-
nerale per gli incentivi alle imprese del
Ministero dello sviluppo economico.

Carla RUOCCO, presidente, ringra-
ziando la dottoressa Aria dispone che la

Mercoledì 13 maggio 2020 — 78 — Commissione di inchiesta



documentazione sia allegata al resoconto
stenografico della seduta odierna. Dichiara
quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 9.30.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 79 — Commissione di inchiesta



COMMISSIONE PARLAMENTARE

di inchiesta sulla morte di Giulio Regeni

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Audizione di rappresentanti della Società italiana per lo studio del Medio Oriente (SeSaMO)
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

AUDIZIONI

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del presidente Erasmo PALAZZOTTO.

La seduta comincia alle 13.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Erasmo PALAZZOTTO, presidente, av-
verte che, ove non vi siano obiezioni, la
pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata mediante l’attivazione del
sistema audiovisivo a circuito chiuso, non-
ché via streaming, come convenuto in sede
di ufficio di presidenza integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, anche al fine di
consentire di seguire l’audizione ai colleghi
non presenti in sede.

Audizione di rappresentanti della Società italiana

per lo studio del Medio Oriente (SeSaMO).

(Svolgimento e conclusione).

Erasmo PALAZZOTTO, presidente, in-
troduce l’audizione, salutando la profes-
soressa Monica Ruocco, presidente della

SeSaMO, ed i professori Elisabetta Brighi,
Lorenzo Casini e Daniela Melfa, che rin-
grazia per la disponibilità tempestiva-
mente resa.

Avverte che la seduta odierna si svolge
nelle forme dell’audizione libera con la
partecipazione degli auditi in videoconfe-
renza, segnalando l’opportunità che even-
tuali contributi per cui si rendesse neces-
saria la forma segreta potranno essere
meglio resi in altra seduta ovvero per
iscritto.

Monica RUOCCO, Daniela MELFA, Lo-
renzo CASINI ed Elisabetta BRIGHI, svol-
gono una relazione.

Intervengono per porre quesiti e for-
mulare osservazioni i deputati Massimo
UNGARO (IV), Paolo TRANCASSINI (FdI),
Lia QUARTAPELLE PROCOPIO (PD)
Guido Germano PETTARIN (FI), ed Era-
smo PALAZZOTTO, presidente, anche a
nome delle colleghe Suriano e Sportiello.

Monica RUOCCO, Daniela MELFA, Lo-
renzo CASINI ed Elisabetta BRIGHI, ri-
spondono ai quesiti posti.

Erasmo PALAZZOTTO, presidente, rin-
grazia gli auditi per il contributo fornito ai

Mercoledì 13 maggio 2020 — 80 — Commissione di inchiesta



lavori della Commissione e dichiara con-
clusa la seduta.

La seduta termina alle 14.55.

Mercoledì 13 maggio 2020. — Presidenza
del presidente Erasmo PALAZZOTTO.

La seduta comincia alle 14.55.

Comunicazioni del Presidente.

Erasmo PALAZZOTTO, presidente, co-
munica che, nella seduta del 6 maggio
2020, l’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, ha deliberato la
nomina di tre collaboratori della Commis-
sione, per tutta la durata dei lavori, ai
sensi dell’articolo 23 del regolamento in-
terno nelle persone del dott. Eugenio Da-
crema, della dott.ssa Azzurra Meringolo, e
del dott. Federico Picca Orlandi, nel pre-
supposto che i rispettivi incarichi integrino
competenze, metodologie, modi e tempi di
lavoro di cui la Commissione non potrebbe
altrimenti disporre. Come di consueto, i
curricula dei collaboratori sono a dispo-

sizione di tutti i commissari presso la
segreteria.

Comunica altresì che è pervenuta in
archivio la documentazione richiesta al
Ministero degli affari esteri e della coo-
perazione internazionale e all’UAMA
(Unità per le autorizzazioni dei materiali
d’armamento), che è pertanto consultabile
da parte dei colleghi commissari nei tre
giorni centrali della settimana nell’orario
9-17 su prenotazione.

Comunica infine che il programma,
come definito in sede di ufficio di presi-
denza, proseguirà nel corrente mese con le
audizioni di esperti di diritto internazio-
nale e rappresentanti del mondo accade-
mico, anche al fine di avviare il filone
dell’indagine relativo alla sicurezza degli
italiani all’estero.

La Commissione prende atto delle co-
municazioni rese dal presidente.

La seduta termina alle 15.

N.B.: Il resoconto stenografico dell’au-
dizione è pubblicato in un fascicolo a parte.

Mercoledì 13 maggio 2020 — 81 — Commissione di inchiesta



INDICE GENERALE

GIUNTA DELLE ELEZIONI

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 3

GIUNTA PER LE AUTORIZZAZIONI

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 4

COMMISSIONI RIUNITE (IV Camera e 4a Senato)

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI:

Audizione informale, in videoconferenza, del Ministro della difesa su questioni di competenza
nel contenimento all’emergenza COVID-19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

COMMISSIONI RIUNITE (II e VIII)

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante la disciplina sanzionatoria della violazione delle
disposizioni del regolamento (UE) n. 1257/2013, relativo al riciclaggio di navi, che modifica
il regolamento (CE) n. 1013/2006 e la direttiva 2009/16/CE. Atto n. 165 (Seguito dell’esame,
ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento, e conclusione – Parere favorevole con
una osservazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

ALLEGATO (Parere approvato dalle Commissioni) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

COMMISSIONI RIUNITE (VI e X)

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 8

II Giustizia

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto ministeriale recante regolamento concernente modifiche al decreto del
Ministro della giustizia 12 agosto 2015, n. 144, recante disposizioni per il conseguimento
e il mantenimento del titolo di avvocato specialista, ai sensi dell’articolo 9 della legge 31
dicembre 2012, n. 247. Atto n. 145 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma
4, del Regolamento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva (UE) 2017/1371, relativa alla
lotta contro la frode che lede gli interessi finanziari dell’Unione mediante il diritto
penale. Atto n. 151 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
Regolamento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

SEDE CONSULTIVA:

Ratifica ed esecuzione della Convenzione istitutiva dell’osservatorio Square Kilometre Array,
con Allegati, fatta a Roma il 12 marzo 2019. C. 2360 Governo, approvato dal Senato.
(Parere alla III Commissione) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . 12

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 13

Mercoledì 13 maggio 2020 — 82 — Indice Generale



VII Cultura, scienza e istruzione

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione informale della Ministra dell’istruzione, Lucia Azzolina, sulle iniziative di
competenza del suo dicastero per fronteggiare l’emergenza epidemiologica in corso . . . . 14

VIII Ambiente, territorio e lavori pubblici

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto ministeriale, adottato di concerto con il Ministro dell’ambiente e della
tutela del territorio e del mare, con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, con il
Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per i beni e le attività culturali
e per il turismo, recante definizione dei parametri per la determinazione delle tipologie
dei piccoli comuni che possono beneficiare dei finanziamenti ai sensi dell’articolo 3 della
legge 6 ottobre 2017, n. 158, unitamente ai relativi allegati A) e B) che ne costituiscono
parte integrante. Atto n. 172 (Seguito esame e conclusione – Parere favorevole con una
osservazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

ALLEGATO 1 (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante l’individuazione di un
intervento infrastrutturale ritenuto prioritario, da adottare su proposta del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze, relativo alla
ricostruzione del Viadotto di Albiano sul fiume Magra tra le province di La Spezia e Massa.
Atto n. 173 (Seguito esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

ALLEGATO 2 (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

ALLEGATO 3 (Parere alternativo del Gruppo Lega-Salvini Premier) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 20

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

IX Trasporti, poste e telecomunicazioni

INTERROGAZIONI A RISPOSTA IMMEDIATA:

5-03957 Mulè: Iniziative urgenti a sostegno del settore della nautica da diporto . . . . . . . . . . 26

ALLEGATO 1 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5-03958 Pizzetti: Completamento del raddoppio ferroviario della tratta Codogno-Cremona-
Mantova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

ALLEGATO 2 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5-03959 Rotelli: Misure urgenti in tema di abilitazione del personale della Motorizzazione
civile all’esercizio del ruolo di esaminatore per lo svolgimento degli esami della patente
di guida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

ALLEGATO 3 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5-03960 Rixi: Iniziative urgenti per la ripresa delle attività della nautica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

ALLEGATO 4 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5-03961 Grippa: Iniziative volte a definire linee guida per la ripresa delle attività delle
autoscuole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

ALLEGATO 5 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
3 novembre 2017, n. 229, concernente revisione ed integrazione del decreto legislativo 18
luglio 2005, n. 171, recante codice della nautica da diporto ed attuazione della direttiva
2003/44/CE. Atto n. 101 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

ALLEGATO 6 (Proposta di parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 30

Mercoledì 13 maggio 2020 — 83 — Indice Generale



XI Lavoro pubblico e privato

INTERROGAZIONI:

5-03855 Pezzopane: Presunti ritardi nella trasmissione all’INPS delle domande di accesso alla
cassa integrazione guadagni in deroga da parte della Regione Abruzzo . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

ALLEGATO 1 (Testo della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5-03878 Rizzetto: Iniziative dell’ANPAL per favorire l’incontro tra domanda e offerta di
lavoro, a fronte dell’emergenza da COVID-19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

ALLEGATO 2 (Testo della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 40

XII Affari sociali

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 44

XIII Agricoltura

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 45

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione, in videoconferenza, del direttore dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura,
Gabriele Papa Pagliardini, sulle problematiche del comparto agricolo connesse all’emer-
genza epidemiologica in corso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

XIV Politiche dell’Unione europea

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva (UE) 2018/2002, che modifica
la direttiva 2012/27/UE sull’efficienza energetica. Atto n. 162 (Esame, ai sensi dell’articolo
126, comma 2, del Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Schema di decreto legislativo recante la disciplina sanzionatoria della violazione delle
disposizioni del regolamento (UE) n. 1257/2013, relativo al riciclaggio di navi, che modifica
il regolamento (CE) n. 1013/2006 e la direttiva 2009/16/CE. Atto n. 165 (Esame, ai sensi
dell’articolo 126, comma 2, del Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Schema di decreto legislativo recante attuazione dell’articolo 1 della direttiva (UE) 2018/849,
che modifica la direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso. Atto n. 166 (Esame, ai
sensi dell’articolo 126, comma 2, del Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva (UE) 2017/1371, relativa alla
lotta contro la frode che lede gli interessi finanziari dell’Unione mediante il diritto
penale. Atto n. 151 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 126, comma 2, del
Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

COMMISSIONE PARLAMENTARE PER L’INDIRIZZO GENERALE E LA VIGI-
LANZA DEI SERVIZI RADIOTELEVISIVI

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 57

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL FENOMENO DELLE
MAFIE E SULLE ALTRE ASSOCIAZIONI CRIMINALI, ANCHE STRANIERE
Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Seguito dell’esame della relazione sul regime di cui all’articolo 4-bis dell’ordinamento
penitenziario e le conseguenze derivanti dalla sentenza n. 253 del 2019 della Corte
costituzionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

ALLEGATO (Emendamenti alla relazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Mercoledì 13 maggio 2020 — 84 — Indice Generale



COMITATO PARLAMENTARE PER LA SICUREZZA DELLA REPUBBLICA

Esame, ai sensi dell’articolo 35, comma 2, della legge n. 124 del 2007, di una proposta di
relazione (Esame e approvazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 75

COMMISSIONE PARLAMENTARE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI:

Programmazione dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUI FATTI ACCADUTI
PRESSO LA COMUNITÀ « IL FORTETO »

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI:

Programmazione dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL SISTEMA BANCARIO
E FINANZIARIO

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Audizione della dott.ssa Laura Aria, direttore generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero dello sviluppo economico, sulle iniziative della Task Force per la liquidità del
sistema bancario nell’emergenza sanitaria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SULLA MORTE DI GIULIO
REGENI

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Audizione di rappresentanti della Società italiana per lo studio del Medio Oriente (SeSaMO)
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Mercoledì 13 maggio 2020 — 85 — Indice Generale



PAGINA BIANCA



Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.



*18SMC0101260*
*18SMC0101260*


	butta
	16
	17
	04c04
	0208
	0610
	02
	07
	08
	09
	11
	12
	13
	14
	21
	24
	25
	36
	76
	75
	77
	indgen



